
1 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESKOSLOVENSKÝ SVAZ TĚLESNÉ VÝCHOVY - 

OKRESNÍ VÝBOR ROKYCANY 

(1921) 1957 – 1990 

 

 

Inventář 

 

Číslo EL NAD 

395 

 

Evidenční číslo pomůcky 

165 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

 

Rokycany 2010 



2 

Archiválie nedohledané při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Československý svaz tělesné výchovy  
 – okresní výbor Rokycany 
 
Název fondu: Československý svaz tělesné výchovy – 
 okresní výbor Rokycany 
 
Evidenční list NAD:  395 
 
Číslo archivní pomůcky: 165 
  
Popis nedohledaných archiválií: inv. č. 137 – Zvukový záznam „Cvičíme 
 s hudbou“ 1971 
 
Počet a typ evidenčních jednotek: zvukový záznam – 1 ks 
 
Rozsah nedohledaných archiválií v bm: bm nezjištěna 
 
Stav ke dni: 19. 8. 2014 
 
Vypracoval/la: Alena Vlčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



3 

OBSAH 

 

 

ÚVOD 

 

I. Vývoj původce fondu         5 

II. Vývoj a dějiny fondu        24 

III. Archivní charakteristika fondu      27 

IV. Obsah fondu         29 

V. Záznam o uspořádání fondu       30 

 

PŘÍLOHY 

 

Č. 1 Seznam použité literatury a pramenů      32 

Č. 2 Seznam použitých zkratek       32 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

I. Knihy          37 

II. Spisový materiál        41 

III Ostatní materiál        50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ÚVOD 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

   I. Vývoj původce fondu 

 

Původcem fondu je Okresní výbor Československého svazu tělesné výchovy 

Rokycany, který vznikl na základě zákona č. 68/1956 Sb. o jednotné organizaci tělesné 

výchovy z 20.12.1956. OV ČSTV Rokycany, sídlil původně v budově Sokolovny a v polovině 

60. let přesídlil do nedalekého domu na Jiráskově třídě v Rokycanech a vyvíjel působnost 

v letech 1957 – 1990. Od května 1969 byl na základě úprav stanov ČSTV změněn název 

okresní organizace na Okresní výbor České tělovýchovné organizace (OV ČTO), od listopadu 

1973 se pak znovu začal používat název ČSTV. V písemnostech se však i po květnu 1969 

setkáváme s původním názvem, zatímco i v prosinci 1973 se objevuje název OV ČTO. 

Zákonem č. 173/1990 Sb. z 9.5.1990 o organizaci tělesné výchovy zaniklo tehdejší OV ČSTV 

a přejmenovalo se na Sportovní a tělovýchovnou organizaci Rokycanska (STOR). V oblasti 

kompetencí zahrnovalo OV ČSTV Rokycany území správního okresu Rokycany. Reforma 

územního členění státní zprávy  r. 1960 se do této působnosti nijak nepromítla. 

Výše uvedeným zákonem z r. 1956 se zrušily Státní výbor pro tělesnou výchovu a 

sport při vládě ČSR a Slovenský výbor pre telesnú výchovu a šport pri sbore povereníkov. 

Nově vzniklá organizace se stala jedinou představitelkou celého tělovýchovného hnutí. Její 

vrcholné orgány vytyčovaly jednotné zásady pro provádění veškeré tělesné výchovy a měly 

rovněž pečovat o vědeckou a výzkumnou činnost v tělesné výchově, o vychovávání 

tělovýchovných kádrů a jejich rozmisťování, o mezinárodní sportovní styky a o plánovitou 

výstavbu a údržbu tělovýchovných zařízení a jejich účelné využití. Při stanovení těchto zásad 

muselo být přísně dbáno zdravotních a hygienických zásad vytyčených ministerstvem 

zdravotnictví a pedagogických zásad formulovaných ministerstvem školství a kultury a 

tehdejším ministerstvem pracovních sil. Zřízení organizace přineslo také rozsáhlé 

majetkoprávní důsledky. Získala spolu s jednotami do vlastnictví nebo do trvalého užívání 

nejen národní majetek sloužící tělovýchovným účelům ale i majetek tělovýchovných a 

sportovní organizací Sokol a ROH a jejich tělovýchovných jednot. Zákon z r. 1956 určil úkoly 

tělesné výchovy v udržování a zlepšování zdraví lidu, zvyšování jeho tělesné zdatnosti, 

pracovní výkonnosti a branné připravenosti. Tělesná výchova měla vést samozřejmě v duchu 

doby k odhodlanosti a statečnosti při bránění lidově demokratického zřízení. 

Zákonem č. 247/1991 Sb. ze 14.6.1991, kterým byl doplněn zákon č. 173 z roku 1990 

se pak navracela majetková práva dobrovolných organizací, která jim byla odňata zákony č. 



6 

187/1949 Sb., 71/1952 Sb. a 68/1956 Sb. ve stavu ke dni 31.3.1948 především ČOS a 

ostatním obnoveným organizacím, které své nároky uplatnily u právního nástupce organizace 

uvedené v paragrafu 2 zákona č. 68/1956 do 31.12.1991. Zároveň byly zrušeny podmínky pro 

udělování čestných titulů a veřejných uznání podle vládního nařízení č. 82/1958 Sb. 

Základním posláním okresní organizace bylo v duchu zákona o jednotné tělovýchově 

sdružovat všechny sportovní svazy, tělovýchovné organizace, jednoty a ostatní spolky 

s tělovýchovným zaměřením na okrese Rokycany. Výkonnou moc představovalo 

předsednictvo okresního výboru, kde zasedali předseda, místopředseda (později 2 

místopředsedové, tajemník, předseda kontrolní a revizní komise a ostatní členové, kteří si 

mezi sebe dělili oblasti jednotlivých kompetencí (výstavba, zdravotnictví, finanční záležitosti, 

mládež, metodika, výchovná činnost, organizace, personální záležitosti atd.). Na tomto 

základě se později vyvíjely jednotlivé komise. Ze své činnosti se odpovídaly plénu. Plenární 

zasedání se konalo 3x do roka. V čele organizace stál její předseda zastupovaný v době 

nepřítomnosti či nemoci místopředsedou, kteří reprezentovali organizaci, účastnili se 

významných podniků, jednali za OV ČSTV s nadřízeným orgánem – Krajským výborem 

Československého svazu tělesné výchovy (KV ČSTV) v Plzni a prováděli v praxi rozhodnutí 

krajského výboru. Tajemník okresního výboru představoval vlastně organizačního pracovníka 

okresního výboru, vyřizoval korespondenci, nebo ji předával k vyřízení, prováděl archivování 

podkladů z jednání předsednictva, pléna, zastřešených sportovních svazů a příslušných komisí 

OV ČSTV. 

Činnost jednotlivých komisí byla různá. Zatímco komise kontrolní a revizní, 

hospodářská, zdravotní a výstavby fungovaly již od samého vzniku organizace, další vznikaly 

později podle aktuální potřeby v závislosti na situaci v hnutí (krátkodobě existující komise pro 

otázky vesnické tělovýchovy, později splynula s komisí MRTV) či ve společnosti jako takové 

(politicko – výchovná komise po r. 1968). Pravidelnou činnost vyvíjely jen komise zdravotní, 

hospodářská, kontrolní a revizní, výstavby, MRTV (její členové měli zajímavou přezdívku 

„mrtvoly“), politickovýchovná, metodická a svazových orgánů. Ostatní komise fungovaly 

nahodile, v některých případech s poměrně nejasnou náplní. 

Volebním orgánem OV ČSTV byla okresní konference za účasti delegátů svazů i 

jednotlivých jednot. Také tyto konference se nekonaly pravidelně a zprvu se scházely 

každoročně, později ve 2 – 3 letých intervalech. Záleželo přitom hodně na konání spartakiády. 

Takto významná akce si vyžadovala několikaletou přípravu a nebylo žádoucí, aby několik 

měsíců před jejím konáním se výrazně při případných volbách měnilo zásadně kádrové 



7 

složení okresního výboru. Okresní konferenci svolával okresní výbor. Pokud o to požádala 

revizní a kontrolní komise, na žádost alespoň 1/3 tělovýchovných jednot, z nařízení vyšších 

orgánů ČSTV anebo na návrh vlastní OV ČSTV bylo k řešení zvlášť důležitých otázek možné 

svolat se souhlasem krajského výboru ČSTV i mimořádnou okresní konferenci. Nikdy se tak 

však za dobu existence OV ČSTV Rokycany nestalo. Konání okresní konference byl okresní 

výbor povinen oznámit jednotám minimálně 4 týdny předem. Delegáty na tuto konferenci 

volily jednoty na výročních členských schůzích oddílů a na konferencích jednot. Okresní 

konference projednávala zprávu o činnosti OV ČSTV, schvalovala zprávu kontrolní a revizní 

komise, navrhovala základní úkoly tělesné výchovy na okrese a volila členy a náhradníky OV 

a OKRK a delegáty na krajskou konferenci ČSTV. 

Okresní výbor (plénum) se scházel 3x do roka a byl řídícím orgánem v období mezi 

konferencemi. Odpovídal za provádění jednotných organizačních, metodických a s ohledem 

na dobu i ideologických zásad tělesné výchovy na okrese, rozpracovával usnesení okresních 

konferencí a směrnice vyšších orgánů a organizoval jejich plnění. Svolávalo jej předsednictvo 

OV. Na ustavující schůzi volil OV pro řízení denní činnosti organizace POV v čele 

s předsedou, kterého potvrzoval (a často i fakticky navrhoval KV ČSTV). Dále OV odvolával 

z výboru jednotlivé členy, kteří neplnili, nebo nemohli plnit řádně své povinnosti, nejvýše 

však do 1/5 celkového počtu členů OV zvolených okresní konferencí a odvolané členy 

doplňoval z řad náhradníků zvolených na okresní konferenci. OV schvaloval plán činnosti 

tělesné výchovy na okrese a kontroloval průběžně jeho plnění, projednával a schvaloval 

rozpočet OV, byl seznamován se zprávami OKRK, projednával zprávy o činnosti okresní 

organizace a předsednictva. Významný úkol byl účinně pomáhat při zakládání nových 

tělovýchovných jednot. V součinnosti s národními výbory a složkami NF zabezpečoval 

potřeby a zájmy ČSTV, zejména masový rozvoj tělesné výchovy a odpovídal za hospodaření 

se svěřenými i vlastní činností získanými finančními a materiálovými prostředky v rámci 

stanovených směrnic, spravoval svěřená zařízení, sestavoval a schvaloval svůj vlastní 

rozpočet včetně dotací tělovýchovným jednotám a kontroloval jeho plnění a schvaloval roční 

výsledky hospodaření. 

Předsednictvo OV se scházelo zpravidla jednou za 2 až 3 týdny a řídilo činnost 

v období mezi schůzemi OV. Pravidelně informovalo členy výboru o všech svých usneseních. 

POV schvalovalo ustavení a názvy tělovýchovných jednot, kontrolovalo a podílelo se 

společně s nadřízenými orgány na řízení jejich činnosti, projednávalo jejich zprávy a podněty 

k řešení a pravidelně je instruovalo. POV také schvalovalo vytvoření okresního náčelnictva 



8 

ZTV (ZRTV), příslušných sportovních svazů (sekcí) a odboru turistiky a řídilo a kontrolovalo 

jejich činnost. Pro zefektivnění vlastní činnosti předsednictvo okresního výboru ustavovalo 

pomocné orgány (komise apod.) a řídilo a kontrolovalo jejich činnost.  

Kontrolní a revizní komise měla za úkol provádět prověrky v tělovýchovných 

jednotách, kontrolovat hospodaření okresní organizace sledovat plnění plánu rozvoje a 

závazků jak jednot tak samotné OV ČSTV. Při prověrkách na OV z KV ČSTV předkládala 

OKRK své zprávy. 

SHMP, MRTV (předchůdce tělovýchovná komise při ONV), měla za úkol zajistit 

široký rozvoj tělovýchovy a sportu ve všech jednotách, dávat podněty k získávání nových 

členů zejména mezi mládeží ale i z řad dospělých, podílet se na zajištění nejrůznějších 

sportovních akcích. 

Politickovýchovná komise se měla zaměřovat na působení na sportovce v oblasti 

politické a názorové, tak aby se sport a tělovýchova nemohly stát základnou pro vznik 

myšlenek či přejímání názorů odporujících ideologii KSČ. Existence této komise tak dobře 

odrážela těsné sepětí sportu a politických poměrů, které se poprvé výrazněji uplatnilo na LOH 

v Berlíně roku 1936. Ze snesitelnější činnosti se PVK měla věnovat nejrůznějším přednáškám, 

besedám a setkáním s významnými osobnostmi veřejného, kulturního i sportovního života. 

Zdravotnická komise měla těžiště své práce v provádění zdravotnické osvěty nejen 

mezi sportovci ale i mezi nejširší veřejností. Při významných závodech, podnicích či utkáních 

spolupůsobila zdravotnická komise při lékařském zajištění těchto akcí, tak aby na nich byl 

odpovídající počet lékařského personálu vzhledem k počtu startujících, rizikovosti sportu a 

místě konání. 

Metodická komise sdružovala ve svém středu nejlepší sportovce, trenéry a 

funkcionáře, přičemž se dbalo i na zastoupení pedagogických kádrů. Zabývala se 

charakteristikou tréninkového procesu, jeho skladbou a formulovala postupy a systémy 

postupů, kterými by bylo možné dosáhnout optimálních tréninkových výsledků ve všech 

odvětvích. Proto měl v metodické komisi zastoupení každý sportovní svaz na okrese 

existující. Metodická rada ze své funkce spolupůsobila při pořádání nejrůznějších školení 

cvičitelů, trenérů, rozhodčích i funkcionářů, zejména co se týče lektorského zajištění na těchto 

akcích. Metodická komise vydávala buď vlastní metodické materiály, nebo je připravovala na 

základě metodických dopisů nejen svých členů ale z celého hnutí, popřípadě rozšiřovala na 

jednoty metodické materiály z vyšších instancí. Metodická komise byla pro vlastní rozvoj 

tělovýchovy a sportu nejdůležitější komisí organizace společně s komisí MRTV. 



9 

Komise svazových orgánů zastupovala v předsednictvu jednotlivé sportovní svazy. 

V komisi měl právo na zastoupení každý ze sportovních svazů, které se na okrese ustavily. 

Podmínkou pro ustavení svazu bylo pořádání vlastních mistrovských soutěží. 

Organizačně plánovací komise měla za úkol dodávat podklady pro stanovení plánů 

činnosti a spolupracovat při jejich tvoření. Dalším důležitým úkolem bylo podílení se na 

organizačním zajištění nejen chodu OV ČSTV ale i při pořádání nejrůznějších akcí (závodů, 

běhů, turnajů i spartakiád). 

Vedení kádrové komise soustředil ve svých rukách zpravidla předseda výboru. Úkolem 

komise byl výběr vhodných kandidátů pro práci v OV, připadajících v úvahu z hlediska své 

odbornosti, schopnosti a zároveň i ideové nezávadnosti, a vypracovávání posudků na 

pracovníky v tělovýchově. 

Hospodářská komise doporučovala POV návrh na rozdělení dotací tělovýchovným 

jednotám, projednávala návrhy na příspěvky na činnost, rozvoj a stavební údržbu, generální 

opravy, prověřovala stav budov, hřišť a tělocvičen a prováděla podrobné rozbory situací, 

sledovala plnění hospodářských smluv, monitorovala též činnost na úseku hospodaření 

tělovýchovných jednot a zajišťovala školení jejich hospodářských pracovníků. Podílela se na 

rozborech hospodaření okresní organizace a na plnění akcí Z. 

Komise výstavby, jak je patrné z názvu, směřovala činnost na výstavbu nových 

tělovýchovných zařízení, podávala doporučení na přidělení finančních prostředků na tuto 

stavební činnost a podílela se na kontrole nakládání s těmito financemi. 

Těžištěm práce OV ČSTV bylo koordinovat činnost jednotlivých sportovních svazů a 

jednot, což si vyžadovalo nemalé nároky, neboť v mnohých případech byla družstva okresních 

tělovýchovných jednot v soutěžích řízena až ze 3 míst, jako tomu bylo v případě oddílu 

národní házené TJ Stupno v 80. letech. Zatímco muži hrající v 1. lize byli řízeni Ústředním 

svazem národní házené v Praze, stupenský dorost podléhal v krajském přeboru řízení 

Krajským svazem národní házené v Plzni a B družstvo mužů startující v okresním přeboru 

bylo řízeno Okresním svazem národní házené v Rokycanech. Zatímco posledně jmenovaný 

byl součástí OV ČSTV, krajský svaz v Plzni byl komponentem KV ČSTV a ústřední svaz 

součástí ÚV ČSTV. Podobně tomu bylo u všech oddílů, které měly své celky ve vyšších 

soutěžích. (Kovohutě Rokycany, Ejpovice aj.). 

Sportovní svazy se vytvářely pro jednotlivá sportovní odvětví, které jsou na všech 

organizačních stupních nedílnou součástí ČSTV. Svazy odpovídaly za rozvoj svého odvětví 

v souladu s cíli OV ČSTV a zabezpečovaly v rámci usnesení a směrnic územních orgánů 



10 

specifické úkoly svého odvětví, zejména politickovýchovné, sportovně technické, metodické, 

organizační i vnitřního hospodářství. Ve své činnosti se svazy řídily jednotnými stanovami a 

zásadami pro práci svazů vydanými ÚV ČSTV. Z pověření ÚV ČSTV mohly být svazy členy 

mezinárodních tělovýchovných, sportovních a turistických organizací. Svazové orgány se 

vytvářely v souladu s organizační výstavbou územních orgánů a dle zásad stanovených ÚV 

ČSTV. Orgány svazů na všech stupních se volily na členských schůzích a konferencích svazů 

a potvrzovaly je příslušné územní orgány ČSTV. Jejich funkční období se kryla s funkčním 

obdobím územních orgánů ČSTV, přičemž kontrolní a revizní komise svazů byly voleny 

toliko na republikové úrovni. Svazové orgány byly jednotně řízeny příslušnými územními 

orgány ČSTV a vyššími svazovými orgány. 

Každý sportovní svaz měl svou vlastní strukturu, kterou tvořila sportovně technická 

komise zabývající se vyhlašováním mistrovských i nemistrovských soutěží. Tato komise 

prováděla rozlosování každé soutěže, vydávala k ní závazné propozice, vyhlašovala 

s konečnou platností výsledky, na základě zápisů o utkání a v případě zjištění závažných 

nedostatků nebo na podkladě zpráv rozhodčích mohla vynést kontumační výsledek a viníky 

předat k potrestání disciplinární komisi (DK). Ta, jak už naznačeno, vynášela tresty (zastavení 

závodní činnosti, pokuty). V případě velmi závažných provinění pak byla disciplinární komise 

oprávněná předat oficiální zprávu z průběhu akce (zápis o utkání) orgánům činným v trestním 

řízení a celou záležitost jim postoupit (např. fyzické napadení, jež si vyžádalo vyhledání 

lékařské pomoci a následnou pracovní neschopnost). V každém svazu pak působila komise 

mládeže (KM), která se zabývala řízením mládežnických soutěží a plnila u mládeže tutéž 

funkci jako STK u dospělých. Důležitou součástí byla i komise rozhodčích (KR), která 

delegovala arbitry na zápasy či podniky a v případě prokazatelných chyb sudích je navrhovala 

disciplinární komisi k potrestání. Matriční úsek (MÚ) pak měl za úkol evidovat startující 

sportovce, aby měli oprávnění k sportovní činnosti a aby nebylo beztrestně možné 

neoprávněně startovat. Matriční úsek vyřizoval přestupy, hostování a hostování do vyšší 

soutěže (Hostování do vyšší soutěže je v některých menších sportech za splnění určitých 

okolností možnost startovat za 2 různé oddíly v témže odvětví). 

Základní organizací ČSTV byla tělovýchovná jednota se svými oddíly a odbory 

zřizovaná podle územního a výrobního principu a její ustavení schvalovala OV (MV) ČSTV. 

TJ odpovídala za masový rozvoj tělesné výchovy, sportu a turistiky v obvodu své působnosti a 

za tím účelem měla získávat obyvatele, především mládež, pro aktivní pěstování tělesné 

výchovy a organizovat je ve svých oddílech a odborech s všestrannou tělovýchovnou, 



11 

sportovní a turistickou náplní. Každá TJ měla dále pečovat o odbornou výchovu svých členů a 

zvýšenou pozornost věnovat výchově předních sportovců a representantů. Za účelem 

zvyšování tělesné, sportovní a turistické výkonnosti a zdatnosti svých členů vytvářela 

optimální podmínky pro trénink a pro přípravu školení cvičitelů, rozhodčích, metodiků, 

trenérů a ostatních funkcionářů, pečovala o jejich správné metodické vedení a uplatňování 

nejnovějších tréninkových metod v praxi. TJ vedla své členy také k dodržování 

zdravotnických zásad, zásad úrazové prevence, k řádné životosprávě a vyžadovala od nich, 

aby se podrobovali pravidelným lékařským prohlídkám. 

 V optimálním případě vedla TJ vlastní archiv a kroniku a zakládala příruční knihovnu 

z příruček a metodických materiálů. V souladu se zájmy svých členů také rozvíjela činnost na 

poli kultury a aktivně se účastnila veřejného života. Ve spolupráci s národními výbory, 

družstvy, podniky a ostatními společenskými organizacemi budovala, udržovala a 

provozovala svá tělovýchovná zařízení a vytvářela další materiální podmínky pro 

tělovýchovnou, sportovní a turistickou činnost a interesovala členy na údržbě těchto zařízení. 

Jednoty též spolupracovaly s orgány národních výborů, místními orgány NF a základními 

organizacemi společenských organizací, zejména ROH, SSM a Svazarmem při zapojování 

členstva do tělovýchovné činnosti a při společném využívání tělovýchovných zařízení. Ze 

stanov ČSTV pro jednoty vyplývala povinnost umožnit využívání svých zařízení členům PO a 

SSM bez ohledu na to, zda jsou, či nejsou, členy ČSTV a aktivně působit na neorganizovanou 

mládež, zpřístupňovat jí svá zařízení a vedla trenéry, cvičitele a organizátory k práci 

s nejširším okruhem mladých lidí. 

Činnost TJ řídila výroční členská schůze, kterou svolával výbor každý rok, ve větších 

jednotách se konaly někde i každý půlrok. VČS bylo možné svolat, pokud o to pořádala KRK 

či alespoň polovina členů a projednávala všechny zásadní otázky činnosti TJ, schvalovala 

zprávu výboru o činnosti za uplynulé období a zprávu KRK a roční závěrečný účet a 

schvalovala plán činnosti a rozpočet na další rok, volila výbor a KRK na funkční období 2 či 3 

let, kontrolovala jeho práci a podle potřeby jej během funkčního období obměňovala a 

doplňovala, schvalovala řízení oddílů a odborů a potvrzovala jejich zrušení, projednávala 

společenské úkoly TJ a její účast na akcích v obvodu své působnosti, po schválení OV či MV 

ČSTV stanovila název a symboliku TJ, z řad svých členů navrhovala kandidáty pro volby do 

zastupitelských orgánů a vysílala zástupce do místních orgánů Národní fronty, jejíž nedílnou 

součástí byla. 



12 

V období mezi VČS řídil činnost TJ výbor, který se scházel podle potřeby, v hlavním 

období obyčejně každý týden, v přípravném obtýden a v přechodném 1x za 3 týdny. Ze svých 

členů volil výbor předsedu, místopředsedu, hospodáře, tajemníka, organizačního pracovníka a 

ostatní členy odpovědné za jednotlivé úseky činnosti, pokud již nebyli do těchto konkrétních 

funkcí zvoleni na VČS. Výbor zajišťoval plnění usnesení VČS a vyšších orgánů, řídil a 

kontroloval činnost oddílů a odborů, schvaloval zavedení oddílových příspěvků a jejich výši a 

použití, prostřednictvím oddílů a odborů získával členy pro práci cvičitelů, trenérů a 

rozhodčích a dbal o zvyšování jejich kvalifikace. Výbor dále řídil a odpovídal za hospodaření 

TJ dle schváleného rozpočtu a dbal na dosažení co nejvyšších příjmů z vlastní činnosti (výběr 

vstupného na sportovních podnicích, pořádání tanečních zábav či kulturních programů atd.), 

vedl oddíly a odbory k co nejúčelnějšímu využití přidělených finančních a materiálových 

prostředků, kontroloval jejich hospodaření, dbal na včasné placení členských a oddílových 

příspěvků a vedl přesnou evidenci členů, žactva, cvičitelů, trenérů, rozhodčích, funkcionářů a 

majetku, dále vedl přehledy o získaných odznacích a výkonnostních třídách, dosažených 

sportovně technických výsledcích a rekordech, navrhoval udělení tělovýchovných 

vyznamenání, zpracovával a předkládal vyšším orgánům požadované zprávy, přehledy a 

statistická hlášení. 

Vlastní činnost TJ se uskutečňovala především v oddílech a odborech. Na výročních 

členských schůzích těchto oddílů a odborů se volily jejich výkonné výbory na funkční období 

2 či 3 let. Oddíly a odbory odpovídaly za veškerou svou činnost tělovýchovné jednotě a to 

včetně úkolů, v nichž byly řízeny příslušnými svazovými orgány. V oddílech a družstvech se 

mohly ustavovat skupiny SSM ze sportovců – členů SSM. 

TJ zanikala buď rozhodnutím VČS tělovýchovné jednoty schváleným OV (MV) 

ČSTV a nebo rozhodnutím OV (MV) ČSTV o jejím zrušení, pokud nevyvíjela činnost podle 

stanov ČSTV. O majetku používaném zaniklou TJ rozhodl OV (MV) ČSTV, přičemž přihlédl 

k návrhu VČS. Za závazky zaniklé TJ pak ručila složka, která jí používaný majetek převzala a 

to do výše hodnoty tohoto majetku. 

Na okrese Rokycany existovaly také VTJ. Tyto jednoty společně s tělovýchovnými 

jednotami VŠ a složek ministerstva vnitra se řídily zvláštními směrnicemi vydanými ÚV 

ČSTV v dohodě s příslušnými ministerstvy a v souladu se zásadami stanov ČSTV. Obdobně 

se zvláštními směrnicemi řídila střediska vrcholového sportu. 

Základní stavební jednotkou celé organizace byl člen ČSTV. Toto členství se 

rozlišovalo do a nad 15 let. Členem se mohl stát každý občan ČSSR, který souhlasil s 



13 

posláním a stanovami ČSTV a v jejich duchu hodlal aktivně v organizaci pracovat. O přijetí 

člena rozhodovala TJ na základě jeho písemné přihlášky. Členy se mohli stát i cizí státní 

příslušníci, žijící na území ČSSR a jejich přijetí podléhalo souhlasu ÚV ČSTV, jenž mohl 

tuto pravomoc převést na nižší orgány. Členství pak zanikalo vystoupením na základě 

písemné odhlášky, vyškrtnutím pro neplnění základních členských povinností, vyloučením pro 

porušování stanov ČSTV nebo socialistické zákonnosti a konečně též úmrtím člena. 

Každý člen disponoval těmito základními právy: účastnit se aktivně podle svých zájmů 

a možností tělovýchovného, sportovního, turistického, kulturního a společenského života ve 

své (svých) TJ, zúčastňovat se soutěží, akcí, školení a seminářů, podílet se na výhodách 

poskytovaných členům včetně pojištění, navštěvovat schůze v základní organizaci, uplatňovat 

své názory, návrhy a kritiku, vyžadovat pravidelně zprávy o činnosti a hospodaření TJ, obracet 

se se svými podněty a stížnostmi na orgány ČSTV a žádat jejich projednání a zodpovězení do 

1 měsíce, účastnit se jednání orgánu, jedná – li o jeho činnosti a chování, hlasovat a být volen 

od 15 let do orgánů ČSTV, přičemž za předsedu, místopředsedu, hospodáře a za členy 

kontrolních a revizních orgánů mohli být voleni jen členové starší 18 let.  

Základní povinnosti člena pak byly dodržovat stanovy ČSTV, plnit usnesení orgánů, 

vykonávat svěřené úkoly a funkce, šetřit, chránit a svépomocí zvelebovat majetek sloužící 

tělovýchovné organizaci a hlavně řádně a včas platit členské příspěvky nebo jiné poplatky. 

Nedílnou součástí práce OV ČSTV bylo pořádání nejrůznějších vzdělávacích akcí. 

Konaly se školení trenérů a rozhodčích III. a IV. třídy, které pořádaly příslušné sportovní 

svazy (školení II. a I. třídy pak pořádaly buď krajské anebo ústřední svazy, přičemž 

podmínkou ke splnění kursu nejvyšší kvalifikace bylo absolvování FTVS a vypracování 

diplomové práce z oblasti trenérské metodiky). Častými byly i různé semináře organizačních 

pracovníků, jednatelů, sekretářů, politickovýchovných pracovníků, rozhodčích a trenérů, na 

nichž si zúčastnění formou referátů a diskusí vyměňovali zkušenosti z oblastí své činnosti. Pro 

tyto účely OV ČSTV vydával také vlastní metodické materiály, popřípadě zpravodaje, v nichž 

seznamoval s metodickými materiály vydávanými krajskými či ústředními svazy. OV ČSTV 

také navrhoval zasloužilé, dlouholeté sportovce, rozhodčí, trenéry a funkcionáře k udělení 

vyznamenání. Dělo se tak buď přímo, pokud se jednalo o osobu činnou v okresním výboru či 

na podkladě žádostí jednot při splnění podmínek potřebných k udělení čestného titulu. 

Součástí osvěty, kterou OV ČSTV mezi jednotami prováděla bylo pořádání zájezdů na 

významné mezinárodní podniky (kvalifikační zápasy na Mistrovství světa v kopané, 

Mistrovství světa v ledním hokeji v domácím prostředí ad.). Naopak okresní organizace se 



14 

také podílela na pořádání podniků s mezinárodní účastí, jako byla např. cyklistická Trofej 

Favorit. Často se konaly družební zájezdy německých sportovců z družebního okresu Greiz, 

které vždy doprovázelo přátelské střetnutí. OV ČSTV pak na druhé straně spolupůsobil při 

výjezdu na oplátku našich závodníků do NDR. V minulosti se v přátelských zápasech 

představily v našem okrese volejbalistky Jugoslávie či Japonska, stolní tenisté Vietnamu ad. 

Nezřídka se konaly různé besedy s reprezentanty národního mužstva či se zahraničními 

sportovci, především z tehdejšího SSSR. 

Od roku 1980 vyhlašovalo OV ČSTV pravidelně nejlepší sportovce okresu. V drtivé 

většině se jednalo o zástupce rokycanských oddílů ať už ledního hokeje, mezinárodní házené 

či sportovní gymnastiky, kde TJ Kovohutě Rokycany či TJ ODPM Rokycany dosahovaly 

výjimečných úspěchů. Z venkovských jednot tvořil pravidelnou výjimku oddíl národní házené 

TJ Stupno, jehož muži právě v tomto roce postoupili do 1. ligy, v roce 1986 získali po 23-leté 

odmlce bronzové medaile a v roce 1988 a 1989 pod vedením Josefa Totzauera se ověnčili 

dokonce ligovým stříbrem. Se ziskem 2 titulů mistra republiky, 6 stříbrnými a 4 bronzovými 

medailemi jsou národní házenkáři TJ (Baník, Sokol) Stupno nejúspěšnějším týmem 

v kolektivních míčových sportech v historii okresu. Další výjimku představovali právě v roce 

1980 fotbaloví dorostenci TJ ZKZ Břasy, kteří pod vedením jedinečného trenéra a geniálního 

fotbalového myslitele Miroslava Karlíčka, jedné z nejvýznamnějších postav nejen fotbalu ale 

sportu na okrese v celé historii vůbec, hráli špičku krajského přeboru a po celou sezónu 

usilovali o postup do 2. nejvyšší celostátní soutěže, což je při masovém rozšíření kopané 

s ohledem na tak nevelkou jednotu, jako tato, úspěch, jenž není možné ani dost dobře docenit. 

Pro lepší spolupráci okresní organizace s venkovskými jednotami i ze vzdálenější části 

okresu se od r. 1970 začaly konat tzv. střediskové porady. Území okresu bylo rozděleno do 3 

středisek (Rokycansko, Radnicko a Zbirožsko) a zástupci jednot spadajících do příslušného 

okrsku byly zváni na jednání se zástupci OV. Jednání se konala dle potřeby, minimálně však 

1x do roka. Brzy se ale ukázala malá efektivita a konstruktivnost takových jednání, poněvadž 

v každém okrsku byly jak jednoty o několika stech členů hrající celostátní soutěže s velkými 

finančními náklady i materiálními potřebami, tak jednoty o několika členech, jejichž činnost 

byla minimální a rozpočty o několik řádů nižší. Proto bylo na konci roku 1974 přistoupeno ke 

zrušení takovýchto forem porad. 

V souladu s usnesením XI. okresní konference OV ČSTV Rokycany byly někdejší 

střediskové porady nahrazeny tzv. skupinovými. Jednoty na okrese byly rozděleny do 4 skupin 

podle počtu členské základny, družstev, kterými disponují, rozpočtu a finanční nákladnosti 



15 

sportu, který provozují, tak aby na každé poradě se scházely jednoty s podobnými potřebami a 

požadavky vůči zastřešující organizaci. Účelnost takových setkání, která mnohdy probíhala 

formou volné diskuse a výměny zkušeností byla nesrovnatelně vyšší než porady územně 

rozčleněné. 

Okresní organizace měla poměrně složitou a také proměnlivou vnitřní strukturu, 

kterou se pokusíme si přiblížit v následujících odstavcích. 

Ustavující konference se konala 27.1.1957 v Lidovém domě (36 jednot s 4618 členů – 

do roku 1967 narostla členská základna na 7143 osob a počet členstva se zvyšoval pravidelně 

až do konce 80. let), předsedou výkonného výboru byl zvolen František Smetana, dále ve 

výboru pracovali Josef Aubrecht, Anna Karlová (náčelnice), Vlastimil Černý (místopředseda), 

Zdeněk Stulík (tajemník), Jindřich Tyrpekl (náčelník), Adolf Vaska, (vedoucí turistiky) 

Vokoun, Rudolf Žák, hospodář, MUDr. Štěpán Hložek, předseda zdravotní komise, Václav 

Kasl, vedoucí výstavby a Josef Beránek. František Smetana se vzdal v listopadu 1957 funkce 

a na jeho místo byl zvolen Vlastimil Černý. Na jím uvolněné místo v předsednictvu byla 

zvolena Jarka Brožová. Zároveň byla ustavena také na ustavující okresní konferenci kontrolní 

a revizní komise ve složení Slavoj Šlapák – předseda a JUDr. Ing. Karel Stadler, Zdeněk 

Stulík, Vladimír Vajnar, Jan Zeman, Josef Rybák a Drábek – členové. V rámci předsednictva 

pracovalo i náčelnictvo složené z řad zvolených cvičitelů a trenérů. Zatímco předsednictvo 

zajišťovalo především organizačně chod organizace, náčelnictvo působilo jako metodická a 

trenérská složka, jejíž těžiště leželo především ve sportovní rovině. Krom uvedených 

náčelníků, kteří jednání předsednictva navštěvovali pravidelně byli v náčelnictvu ještě Julie 

Bumbálková (dodnes aktivní pracovnice Sokolské župy Rokycanovy), Biedermanová, Alena 

Mutinová, Pěnkavová, Šilhánková, Kryštůfková, Kryštůfek a Zavadil. Řízeny byly sekce 

kopané, ledního hokeje, stolního tenisu, české házené, házené, sportovní gymnastiky. 

Na své schůzi 27.8.1958 předsednictvo kooptovalo do svého středu Aloise Hoška ze 

Slavoje Mýto za Václava Kasla, který se vzdal členství a současně přeřadilo mezi členy pléna 

Jaroslavu Brožovou, kterou v předsednictvu vystřídala Jaroslava Bešťáková. V tomto složení 

potvrdila následující I. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech předsednictvo a navíc 

kooptovala do svých řad Josefa Štrunce. 

Na II. okresní konferenci konané 22.3.1959 byli potvrzeni dosavadní předseda 

Vlastimil Černý z Volduch i tajemník Zdeněk Stulík z Rokycan. V novém předsednictvu 

zasedli krom těchto 2 i Josef Aubrecht z Oseka, Josef Beránek z Rokycan, MUDr. Štěpán 

Hložek z Rokycan, Alois Hošek z Mýta, Jindřich Tyrpekl z Rokycan, Adolf Vaska z Hrádku, 



16 

Anna Karlová z Radnic, Josef Štrunc z Rokycan a znovu i Jaroslava Brožová z Kamenného 

Újezdu. V plénu okresního výboru byli dále zvoleni Jaroslava Bešťáková z Plzně, Václav 

Bělohlávek z Kařezu, Josef Dvořák z Líšné, František Egrmajer z Volduch, Vladimír Fousek 

z Vranova, Josef Gross a Josef Huml z Cheznovic, Zbyněk Huml z Tění, Ladislav Ježek ze 

Stupna, Václav Kletečka z Klabavy, Alena Mutinová z Holoubkova, Věra Randová z Hrádku, 

Bohumil Pitrman z Březiny, František Sládek ze Siré, Vladimír Svitalský z Příkosic, Bedřich 

Svoboda ze Strašic, Jaroslava Šeflová z Kařezu, Václav Veverka ze Zbiroha a František 

Zavadil z Dobříva. Byla rovněž zvolena kontrolní a revizní komise: Slavoj Šlapák – předseda 

a Oldřich Paum, Vladimír Vajnar, JUDr. Ing. Karel Stadler, Jan Zeman, Vendula Procházková 

a Zdeněk Stulík – členové. Vzhledem k rostoucímu počtu jednot, oddílů i družstev na okrese 

přistoupilo plenární zasedání 31.1.1960 k rozšíření 7 členné kontrolní a revizní komise na 11 

člennou. Kooptováni byli Karel Hauser ze Stupna, František Hoblík z Volduch, František 

Rousek z Hrádku a Ladislav Šreil z Klabavy. 

V tomto složení vydržel OV pracovat až do III. okresní konference konané 9.7.1960. 

Bylo zvoleno nové předsednictvo ve složení Vlastimil Černý – předseda, Jindřich Tyrpekl – 

místopředseda, Zdeněk Stulík – tajemník, Václav Pivoňka – náčelník, Anna Karlová – 

náčelnice, Marie Pohanková – metodička, Adolf Vaska – vedoucí odboru turistiky, Karel Šott 

a Milan Pileček, vedoucí sportů, Josef Beránek – hospodář, MUDr. Štěpán Hložek – 

zdravotník, Alois Hošek, vedoucí výstavby a Hana Radová za ČSM. Zvolení členové si 

rozdělili komise a úseky svých kompetencí takto: náčelnictvo s náčelníky Václavem Pivoňkou 

a Annou Karlovou, propagačně tělovýchovná komise v čele s Jindřichem Tyrpeklem, 

metodická rada v čele s Marií Pohnanovou, turistický odbor OV ČSTV v čele s Adolfem 

Vaskou, rada sportů OV ČSTV v čele s Karlem Šottem a Milanem Pilečkem a hospodářsko – 

plánovací komise v čele s Aloisem Hoškem. 

Široká oblast působnosti okresní organizace si vyžádala na této konferenci vytvoření 

další komise. Jednalo se o tělovýchovnou komisi při ONV s předsedou Šampalíkem. Činnost 

OV ČSTV zahrnovala celkem v této době 9 sekcí. Sekci kopané vedl František Sládek, sekci 

ledního hokeje předsedal Václav Kletečka z Klabavy, v čele sekce stolního tenisu stál Josef 

Pokorný, sekci odbíjené měl na starost Josef Kunc, sekci české házené šéfoval Luboš 

Vondrášek z Dobříva, sekci šachu spravoval Eduard Butula, sekci lyžování předsedal 

Emanuel Šonský, sekci sportovní gymnastiky vedla cvičitelka z Radnic Anna Karlová a sekci 

Sporotvních her mládeže (SHM) velel Bohumil Kostrhoun. Dalšími členy okresního výboru 

byli krom výše uvedených zvoleni Josef Dvořák z Líšné, Josef Aubrecht z Oseka, Václav 



17 

Bělohlávek z Kařeza, František Egrmajer z Volduch, Josef Gross z Cheznovic, Josef Beránek 

z Rokycan, Josef Huml z Cheznovic, Zbyněk Huml z Tění, Ladislav Ježek ze Stupna, Věra 

Randová z Hrádku, Josef Otto ze Skomelna, Milan Pileček z Rokycan, Bohumil Pitrman ze 

Březiny, Jaroslava Polková z Volduch, František Sládek ze Siré, Miroslava Srpová ze 

Zbiroha, Jaruše Stránská z Mirošova, Vladimír Svitalský z Příkosic, Bedřich Svoboda ze 

Strašic, Václav Šach z Rokycan, Jaroslava Šeflová z Kařezu, Václav Veverka ze Zbiroha a 

František Zavadil z Dobříva. Také byli zvoleni členové kontrolní a revizní komise: František 

Hoblík z Volduch, Karel Hauser ze Stupna, Jaroslav Hering z Bušovic, František Karlíček 

z Kříšů, Bohumil Pitrman ze Březiny, JUDr. Ing. Karel Stadler z Rokycan, Ladislav Šreil 

z Klabavy a Jan Zeman z Rokycan. 

 Na IV. okresní konferenci v Rokycanech konané 18.2.1961 bylo zvoleno téměř shodné 

předsednictvo, jen na postech náčelníků byli nově zvoleni Libuše Kášová z Rokycan a Otakar 

Mašek z Hrádku. V plénu pak nahradili Karel Gross z Mýta, Ladislav Hirš z Rokycan, 

Bohumil Kostrhoun ze Skořice a Miluše Mertlová ze Strašic Františka Egrmajera, Josefa Ottu, 

a Jaroslavu Polkovou. Složení kontrolní a revizní komise zůstalo stejné. Na schůzi 

předsednictva ze 4.4.1962 se Jindřich Tyrpekl vzdal funkce místopředsedy, jehož úřad převzal 

Alois Hošek. Z pléna byl pak zvolen do předsednictva Josef Beránek. Jindřich Tyrpekl zůstal 

členem okresního výboru. Nově zvolení členové na konferenci měli 2-letý volební mandát a 

V. okresní konference ČSTV byla naplánována na r. 1963. 

 Zmíněná konference se sešla 23.3.1963, ještě před jejím konáním tragicky zahynul 

Karel Hauser ze Stupna, a jeho místo nebylo v plénu do konference obsazeno. Konference 

zvolila nové předsednictvo ve složení Vlastimil Černý – předseda, Alois Hošek – 

místopředseda, Zdeněk Stulík – tajemník, Hana Radová (od schůze 22.1.1964 provdaná 

Kinská; jelikož se dotyčná dlouhodobě neúčastnila jednání předsednictva byla zařazena do 

pléna a její úsek převzal 15.4.1964 Ing. Karel Chott) – úsek výstavby, Bohumil Kostrhoun – 

úsek turistiky, Libuše Kášová – úsek SHM, MUDr. Štěpán Hložek – zdravotník, Josef 

Beránek – hospodář, Václav Kletečka a Karel Šott – vedoucí sportů, Milan Pileček – nově 

zřízená odvolací komise (vyřizování stížností jednot), Adolf Vaska – úsek ZTV a Kurt Roth, a 

Ing. Karel Chott – členové. Do předsednictva také pravidelně docházel předseda kontrolní a 

revizní komise. Do pléna byli zvoleni, Jindřich Čermák z Přívětic, Josef Dvořák, Jan Flax 

z Radnic, Josef Huml, Ing. Karel Chott z Rokycan, Ladislav Ježek, Eva Kotvová z Drahoňova 

Újezdu, Jiří Mašek z Rokycan, Miluše Mertlová, Ondřej Pacák ze Zbiroha, Josef Pavlovič 

z Rokycan, Václav Pivoňka, Marie Pohnanová, Rudolf Praum z Hůrek, František Sládek, 



18 

Miroslava Srpová, Jaroslava Stránská, Bedřich Svoboda, Jaroslava Šeflová, Václav Tolar 

z Radnic, Jindřich Tyrpekl, a Viluše Vajnarová z Volduch. 

Jak je patrno doznalo složení pléna oproti minulým létům podstatných změn. 

Důvodem k tomuto kroku byla špatná práce mnohých členů pléna, kteří se neúčastnili 

pravidelně jednání. Revizní komise dostala důvěru ve složení Slavoj Šlapák – předseda a 

členové Jaroslav Černý z Litohlav, Jaroslav Hering z Bušovic, Václav Heřbolt z Cheznovic, 

Vladimír Hirš, František Hoblík z Volduch, Vladimír Hrbek z Rokycan, Zbyněk Huml, JUDr. 

Ing. Karel Stadler, Ladislav Šreil, Jan Zeman, Jaromír Nový, Anna Zikmundová a Karel 

Feuereizl. Nově zvolení členové si nechali na okresní konferenci schválit 3-letý mandát, aby 

se nenarušovalo složení funkcionářů těsně před vyvrcholením spartakiády v r. 1965 s tím, že 

další okresní konference proběhne hned příští rok po spartakiádě. 

Na schůzi předsednictva ze 6.5.1963 byla vytvořena metodická rada při OV ČSTV ve 

složení MUDr. Štěpán Hložek – předseda, Jan Flax – místopředseda a členové Milan Pileček, 

Jaroslav Veselý, Zdeněk Podhola, Jaromír Kopecký, Věra Jansová, Václav Veverka, František 

Vondryska a MUDr. Roučka. Do širšího pléna této rady pak byli doporučeni metodici 

významných tělovýchovných jednot (Rokycany, Radnice, Stupno, Zbiroh, Mýto, Hrádek, 

Mirošov a Strašice). Na tomto jednání byla také vytvořena komise pro otázky vesnické 

tělovýchovy (KOVT) ve složení František Tomášek (Těně) – předseda a členové Ladislav 

Rybař (Ejpovice), Rudolf Praum (Hůrky), Josef Dvořák (Líšná), Václav Fišer (Podmokly), 

Jindřich Čermák (Přívětice), František Sládek (Sirá), František Melichar (Skomelno), Jaroslav 

Totzauer (Bušovice), Karel Polák (Terešov), Josef Opatrný (Volduchy) a Josef Tomášek 

(Kříše). Na schůzi z 30.6.1964 bylo pak rozhodnuto o kooptaci dalších 2 členů – Karla 

Horníčka a Anny Beranové z Mýta. 

 Dne 12.3.1966 se v Rokycanech konala VI. okresní konference, která zvolila nové 

členy OV ČSTV. Novým předsedou byl zvolen Alois Hošek z Mýta, dále pak Zdeněk Stulík – 

tajemník, Jindřich Tyrpekl, předseda odboru ZTV, Josef Pavlovič – předseda komise 

výstavby, Kurt Roth – předseda hospodářské komise, Vlastimil Černý – předseda metodické 

rady, Adolf Vaska – předseda odboru turistiky, MUDr. Štěpán Hložek – zdravotník, Ladislav 

Ježek – předseda komise výchovy a propagace, Sylvie Pazderníková – komise mládeže, 

Václav Kletečka – předseda rady sportů a her, Jiří Mašek – předseda organizační komise, 

Milan Pileček – předseda odvolací komise (nově vytvořená a krátce fungující komise pro 

řešení stížností jednot), Josef Dvořák – předseda komise vesnické tělovýchovy a na jednání 

byli přizýváni i předseda kontrolní a revizní komise Slavoj Šlapák a její místopředseda Josef 



19 

Beránek. Komise pak měly toto zbylé personální obsazení, komise výstavby: Václav Heřbolt – 

místopředseda, Karel Srba z Kařezu a Silvestr Sýkora z Břas členové; hospodářská komise: 

Jindřich Kozler – místopředseda a František Šedivý ze Zbiroha a Jaroslava Stankeová z Břas 

členové, metodická rada: místopředseda Karel Šott a Rezková z Dobříva – členka; zdravotní 

komise: Eva Kotvová členka; komise výchovy a propagace: Bedřich Svoboda – místopředseda 

a Helena Reindlová z Kamenného Újezdu – členka; komise sportů a her: Miloslav Orcígr ze 

Strašic – místopředseda a členové František Sládek, Kadeřábek z Přívětic a Procházka 

z Kříšů; organizační komise: Ing. Čechura z Ejpovic – místopředseda a Eliška Eretová 

z Holoubkova členka; komise vesnické tělovýchovy: Alois Spěváček – místopředseda a 

členové Alois Egermajer z Kamenného Újezdu a Jaroslav Polka z Volduch; odbor ZTV: Jan 

Flax – místopředseda a náčelník, Libuše Kašová – náčelnice, Václav Pivoňka – vedoucí 

mužských složek, Miluše Mertlová – vedoucí ženských složek a Miluše Srpová a Ondřej 

Pacák ze Zbirohu členové; odbor turistiky: Bohumil Kostrhoun – místopředseda a členové 

Josef Opatrný z Volduch, Winter z Holoubkova a Krátký z Mirošova. Součástí OV ČSTV 

Rokycany byl i nově utvořený tělovýchovný aktiv, jehož předsedou byl Zdeněk Stulík, 

místopředsedkyní Sylvie Pazderníková z Rokycan a členkou Viluše Vajnarová. Všichni výše 

uvedení tak z titulu svých funkcí tvořili plénum, jehož dalšími členy byly ještě Jaromír Pejzl 

z Rokycan a Antonín Spěváček ze Skomelna. 

Kontrolní a revizní komise měla pak tyto členy: František Hoblík, Karel Horníček z Hrádku, 

JUDr. Ing. Karel Stadler, Ladislav Šreil, Václav Tolar, František Tomášek z Tění, Jan Zeman, 

Vladimír Zoubek ze Stupna a Josef Žák ze Strašic. 

 Další okresní konference se konala již příští rok, 18.2.1967 a z nejasných příčin se jí 

kompenzovalo 3-leté funkční období činovníků z výše uvedeného důvodu. Také proto do VII. 

okresní konference nestačilo dojít k personálním změnám v OV. 27.2. bylo na schůzi 

předsednictva provedeno rozdělení funkcí nově zvoleného výboru: Slavoj Šlapák – předseda, 

Alois Hošek a Vlastimil Černý místopředsedové, Zdeněk Stulík - tajemník Ladislav Ježek – 

předseda komise výchovy Jindřich Tyrpekl – předseda odboru ZTV, Václav Kletečka – 

předseda rady sportů a her, Adolf Vaska – předseda odboru turistiky, Kurt Roth – předseda 

hospodářské komise, Josef Pavlovič – předseda komise výstavby, Jiří Mašek – předseda 

metodické rady, MUDr. Štěpán Hložek – předseda zdravotní komise, Milan Pileček – 

předseda organizační komise, Josef Dvořák – předseda vesnické tělovýchovy, Sylva 

Pazderníková – tajemnice tělovýchovného aktivu ONV. Předsedou revizní komise byl zvolen 

Josef Beránek, její dosavadní místopředseda. 25.11.1968 resignoval na funkci místopředsedy 



20 

Vlastimil Černý a organizace pokračovala tak v práci s 1 místopředsedou. Na uvolněné místo 

v předsednictvu byl z pléna doplněn Miroslav Orcígr. 

 Na VIII. okresní konferenci 29.3.1969 proběhly další volby, z nichž vzešlo nové 

složení okresní organizace. Nové předsednictvo mělo tuto podobu: Slavoj Šlapák – předseda, 

Ladislav Ježek – místopředseda, Zdeněk Stulík – tajemník, Václav Heřbolt – předseda komise 

výstavby, Ing. Bohumil Šíma – předseda hospodářské komise, Milan Pileček – předseda 

organizační komise, MUDr. Štěpán Hložek – předseda zdravotní komise, Vladimír Tomášek – 

předseda SHM, Kurt Roth – předseda komise výchovy, Jiří Mašek – předseda metodické rady, 

Jindřich Tyrpekl – předseda odboru ZTV, Václav Kletečka – předseda rady sportů a her, Josef 

Dvořák – předseda vesnické tělovýchovy a Miroslav Orcígr – člen. Dalšími členy komise 

výstavby byli zvoleni Josef Pavlovič, Milan Pileček, Karel Srba, Bohumil Máša, Josef 

Hrabák, Stanislav Soukup a Jiří Monhart, v hospodářské komisi dále pracovali Jindřich Kasal, 

Rudolf Praum a Václav Tolar, v komisi výchovy a propagace se činili Bedřich Svoboda, 

Viluše Vajnarová, Josef Dufek a Vlastimil Černý. V organizační komisi dále zasedli Vladimír 

Procházka, Jan Zeman, Eliška Eretová z Ejpovic a Jaroslava Stankeová a ve zdravotnické 

komisi působili ještě Viktor Veverka a Antonín Kalivoda. Ve funkci předsedy kontrolní a 

revizní komise byl potvrzen Josef Beránek. V rámci předsednictva byl posléze utvořen užší 

výkonný výbor, jenž pracoval ve složení předseda, místopředseda, tajemník a 1 z předsedů 

komisí. 

Dne 16.11.1970 se uskutečnilo řádné zasedání předsednictva, na němž byl konstatován 

neradostný jev chronicky trvající malé účasti na jednáních a bylo rozhodnuto svolat na 23.11. 

mimořádné zasedání, na němž se mělo jednat o rekonstrukci výboru, který by byl schopen 

překlenout období do IX. okresní konference plánované na začátek dubna příštího 

kalendářního roku. Předsednictvo rozhodlo na něm funkci předsedy dočasně neobsazovat a 

pověřit řízením dosavadního místopředsedu Ladislava Ježka ze Stupna, které v té době 

úspěšně bojovalo o medaile v nejvyšší soutěži národních házenkářů. Ze svého titulu 

pedagogického pracovníka (ředitel ZDŠ Stupno) byl L. Ježek pověřen zodpovědností za úsek 

politickovýchovné práce a péči o mládež. Do funkce místopředsedy byl obsazen Milan 

Pileček s pověřením koordinace spolupráce s jednotlivými sportovními svazy. Funkci 

tajemníka dočasně vykonával Jiří Mašek a Zdeněk Stulík převzal úsek politickovýchovný, 

Václav Heřbolt vedl ekonomickou komisi s pověřením vedení úseku stavební údržby a 

investic, v čele okresní metodické rady stanul z jejího pověření Miroslav Orcígr, předsedové 

rady sportů a ZTV zůstali nezměněni. Vedením úseku péče o mládež byl dočasně pověřen 



21 

Jaroslav Friedrich s odpovědností koordinace práce s mládeží v jednotách a styku se SSM. 

Josef Dvořák byl pak pověřen přímé péče o úsek vesnické tělovýchovy a přímé odpovědnosti 

za úsek turistiky. Dosavadního předsedu Slavoje Šlapáka pověřilo předsednictvo výkonem 

funkce místopředsedy kontrolní a revizní komise. Dosavadního předsedu hospodářské komise 

Ing. Bohumila Šímu, hospodáře TJ Stupno, pověřilo mimořádné zasedání funkcí předsedy 

hospodářské subkomise při nově vytvořené komisi ekonomické. Dosavadní předseda 

zdravotní komise byl navržen na předsednictví zdravotní subkomise při metodické radě. 

Vladimír Tomášek měl vykonávat funkci předsedy SHMP při radě sportů a Jan Zeman byl 

ponechán jako člen politickovýchovné komise s pověřením práce na úseku evidence. 

Takto modifikované předsednictvo vydrželo pracovat až do zmíněné IX. okresní 

konference 10.4.1971, na níž proběhly nové volby. Na první schůzi předsednictva bylo 

provedeno kádrové rozdělení výboru, které potvrdilo ve funkci předsedy Ladislava Ježka. 

Předsednictvo dále tvořili Milan Pileček – místopředseda, Jiří Mašek – tajemník, Václav 

Heřbolt – předseda komise výstavby, Josef Beránek – předseda hospodářské komise, Zdeněk 

Stulík – předseda politickovýchovné komise, (tajemník OV KSČ) Jaroslav Friedrich – 

předseda metodické rady, Václav Kletečka – předseda rady sportů, Jindřich Tyrpekl – 

předseda odboru ZTV, Miroslav Orcígr – člen. Slavoj Šlapák, předseda kontrolní a revizní 

komise a Josef Dvořák – předseda komise venkovské tělovýchovy V důsledku příznivého 

vývoje tělovýchovy na okrese a prudkému nárůstu členské základny mnohé komise výrazně 

personálně posílily. V komisi výstavby dále zasedli Bohumil Máša, Karel Srba, Jan Hrabák, 

Václav Veverka, Antonín Šafránek, Bohumil Živný a Dana Vokounová – tajemnice komise. 

V hospodářské komisi zasedali dále Ing. Bohumil Šíma, Jindřich Kasal, Rudolf Praum, 

Václav Tolar, Emil Voborský, Milan Bohuslav, a Dana Vokounová – tajemnice i této komise. 

Početně nejsilnější byla politickovýchovná komise, v níž dále působili Bedřich Svoboda, Josef 

Dufek, Milan Pileček, Miluše Mertlová, MUDr. Štěpán Hložek, Jan Zeman, František 

Kletečka, Arnošt Jonáš, Josef Gross, František Tomášek, Věnceslava Vopatová – tajemnice 

komise, Vlasta Balejová a Vladimír Zoubek. Metodickou radu krom předsedy tvořili František 

Zavadil za svaz kopané, Václav Jonák za svaz ledního hokeje, Josef Pokorný za svaz stolního 

tenisu, František Rousek za svaz národní házené, Libuše Kašová za OTS Sokol, Jan Kolařík 

za svaz sportovní gymnastiky, Zdeněk Havel za svaz mezinárodní házené, Václav Šach – 

cvičitel I. třídy a tajemník komise Václav Goesl. Součástí této rady byla zdravotní rada. 

V radě sportů mimo předsedy zasedli Miloslav Orcígr za kopanou, Vladimír Tomášek za 

stolní tenis, František Klír za šach, Jaroslav Forejt za lední hokej a Zdeněk Procházka za 



22 

odbíjenou. Je paradoxem, že v radě sportů neměla zastoupení v této době národní házená, 

která na přelomu 60. a 70. let měla v 1. lize skrze Baník Rokycany, RND Ejpovice a TJ 

Stupno celkem trojí zastoupení. Nejednalo se však o olympijský sport… 

Nově zvolené předsednictvo vydrželo ve svém složení pracovat až do X. okresní 

konference konané 7.4.1973 a nemuselo se tak přistupovat k radikálním řezům jako 

v listopadu r. 1970. Na místo odstupujícího předsedy Ladislava Ježka byl zvolen Jan Kunšta, 

ostatní personální složení zůstalo podobné. Jen Václava Heřbolta na místě předsedy komise 

výstavby vystřídal Milan Pileček a jeho post místopředsedy zaujal staronový člen Bedřich 

Svoboda. Josefa Beránka v předsednictví hospodářské komise pak vyměnil Jaroslav Linhart. 

V předsednictvu znovu zasedl za zdravotní radu MUDr. Štěpán Hložek. Nově byly zřízeny 

úsek ženské tělovýchovy, v jehož čele stanula Eliška Eretová a úsek mládeže v čele s Josefem 

Čapkem. Naopak bylo zrušeno prosté členství jako v případě M. Orcígra.  

K podstatnějším změnám ve složení předsednictva došlo až na XI. okresní konferenci 

v Rokycanech 24.4.1976. Za odstoupivšího předsedu Jana Kunštu byl zvolen do funkce 

dosavadní místopředseda Bedřich Svoboda. Jeho místo pak zaujal předseda PVK komise 

Zdeněk Stulík, jenž tak podržel obě funkce. Na úsek výstavby se znovu vrátil Milan Pileček. 

V čele metodické rady vystřídal Jaroslava Friedricha Ing. Zdeněk Šmucr a na úseku ženské 

tělovýchovy vyměnila Elišku Eretovou Anna Zoubková. Úsek mládeže byl 9.9.1975 

přejmenován z komise SHMP na komisi MRTV a na konferenci byla do jejího čela zvolena 

místo Josefa Čapka Stanislava Kratochvílová. Nově byl vytvořen organizačně – plánovací 

úsek, do jehož čela se probojoval Václav Majer. Ostatní personální obsazení zůstalo beze 

změny a takto sestavené předsednictvo pracovalo po celou dobu svého mandátu až do XII. 

okresní konference konané 8.4.1978. 

Na této konferenci došlo k dalším volbám, předsedou byl opět zvolen Bedřich 

Svoboda a navíc měl pověření řídit kádrovou komisi, na jejíž ustavení byl činěn na konci 70. 

let silný tlak ze strany ústředních orgánů ČSTV, aby dokázala vybírat činovníky schopné 

realizovat takové úkoly, jako byly návrhy na stabilizační období mistrovských soutěží. Do 

funkce místopředsedy byl obsazen Zdeněk Stulík a řízením politickovýchovné práce byl 

pověřen Milan Pileček. Úseky hospodářský, zdravotní, ZRTV a svazových orgánů a post 

tajemníka zůstaly nezměněny. Metodické komisi předsedal Jaroslav Tomášek, komisi MRTV 

Josef Dvořák a komisi výstavby Bohumír Rataj. Na úseku ženské tělovýchovy Stanislavu 

Kratochvílovou vyměnila Anna Zoubková. Místo organizačně – plánovacího úseku se znovu 



23 

objevil v předsednictvu úsek turistiky, v jehož čele stanul Ing. Zdeněk Šmucr. Do čela 

kontrolní a revizní komise byl postaven znovu Slavoj Šlapák. 

V této podobě řídilo předsednictvo okresní výbor až do XIII. okresní konference 

konané v Rokycanech 23.5.1981. Místo odstoupivších Zdeňka Stulíka a Josefa Dvořáka, kteří 

obdrželi čestné členství v OV ČSTV, byli zvoleni František Končel v čele organizačně 

plánovací komise, jež se znovu stala součástí předsednictva namísto zrušeného úseku ženské 

tělovýchovy a Jiří Brabenec, coby zástupce odboru školství ONV s úkolem koordinovat 

činnost obou organizací. Předsednictví podržel Bedřich Svoboda, znovu pověřený vedením 

kádrové komise, místopředsedy byli zvoleni MUDr. Štěpán Hložek a Milan Pileček, jejichž 

úseky zůstaly tytéž, stejně jako v případě komisí metodické, hospodářské, nově samostatné 

zdravotní, výstavby a svazových orgánů. Změn v předsednictví nedoznal ani úsek turistiky a 

ZRTV. Zrušen byl úsek ženské tělovýchovy a Anna Zoubková převzala úsek vedení komise 

MRTV po Josefu Dvořákovi. Ta se však v průběhu následujícího roku přestala účastnit 

jednání, a proto ji ve funkci nahradil Luboš Paldrman. S touto změnou vydrželo předsednictvo 

až do další okresní konference. 

XIV. okresní konference se konala 10.4.1983, na níž byl potvrzen ve funkci předsedy 

B. Svoboda, místopředsedy byli zvoleni Bohumír Rataj za komisi výstavby a Milan Pileček za 

politickovýchovnou komisi, v čele organizačně plánovací komise stanul PaedDr. František 

Hyndrák místo svého jmenovce Končela, v čele odboru ZRTV vystřídal Jindřicha Tyrpekla 

Ing. Jan Kolařík, na zdravotním úseku vyměnil MUDr. Ivan Borek MUDr. Štěpána Hložka, 

jenž ve své funkci setrval více než čtvrtstoletí. Znovu se ustavil úsek ženské tělovýchovy pod 

názvem ženský aktiv, který vedla Ludmila Špilarová. Ostatní komise a úseky zůstaly beze 

změn. 

O stabilitě a dobré činnosti OV ČSTV Rokycany v 80. letech svědčí nejlépe to, že 

předsednictvo zvolené na XIV. okresní konferenci vydrželo ve stejném složení až do další 

konference, která se konala 19.4.1986. Ve funkci předsedy po delší době došlo ke změně, 

když místo odstupujícího předsedy B. Svobody, jenž se stal čestným členem OV, byl zvolen 

Bohumír Rataj. Na postu tajemníka vystřídal odstoupivšího Jiřího Maška PaedDr. František 

Hyndrák. Místopředsedy byli zvoleni Václav Kletečka za komisi svazových orgánů a Milan 

Drnec za komisi politickovýchovnou, v jejímž čele nahradil odstoupivšího Milana Pilečka 

V komisi organizačně – plánovací nahradil Jaromír Roman Dr. Františka Hyndráka. V 

čele komise výstavby nahradil Vilém Kocourek Bohumíra Rataje, který z titulu funkce 



24 

předsedy automaticky převzal vedení kádrové komise. Předsedou kontrolní a revizní komise 

zůstal i nadále Slavoj Šlapák. Zdravotní komise ukončila činnost k 12.9.1985. 

Poslední volby do OV ČSTV proběhly na XVI. okresní konferenci konané 

v Rokycanech 16.4.1988. V nich na místě místopředsedy POV a předsedy komise svazových 

orgánů nahradil Jaromír Roman odstupujícího Václava Kletečku, jenž obdržel čestné členství 

v OV a místo něj v čele OPK zasedl Jiří Mašek, který se tak vrátil do předsednictva. Na úseku 

ženské tělovýchovy vystřídala Jana Vavříková Ludmilu Špilarovou, tento úsek tak doznával 

po dobu svého trvání největších změn. Poslední změna proběhla na úseku spolupráce odboru 

školství ONV, v jehož čele vyměnil Pavel Kunc Jaromíra Brabence. V takovémto složení 

fungovalo POV ČSTV až do svého zániku 9.5.1990. 

 

  Přehled předsedů OV ČSTV Rokycany 

 

do listopadu 1957  František Smetana 

11/1957 – 12.3.1966  Vlastimil Černý 

12.3.1966 – 18.2.1967 Alois Hošek 

18.2.1967 – 16.11.1970 Slavoj Šlapák 

16.11.1970 – 10.4.1971 Ladislav Ježek (místopředseda pověřený výkonem funkce) 

10.4.1971 – 7.4.1973  Ladislav Ježek 

7.4.1973 – 24.4.1976  Jan Kunšta 

24.4.1976 – 19.4.1986 Bedřich Svoboda 

19.4.1986 – 9.5.1990  Bohumír Rataj 

 

   II. Vývoj a dějiny fondu 

 

Písemnosti byly ukládány ve spisovně OV ČSTV ve skříních podle tématických skupin 

tak, aby se v nich mohli funkcionáři organizace snadno a přehledně orientovat. OV ČSTV 

sídlil ve vhodných a vyhovujících prostorách na Jiráskově třídě. Písemnosti byly zakládány ve 

skříních vlastní spisovny v suchém prostředí, takže žádná písemnost nebyla do archivu 

převzatá v poškozeném stavu, pokud se nejednalo o poškození mechanické během manipulace 

s písemnostmi při jejím používání, ukládání či přebírání. Při žádné z prováděných skartací, 

odborných archivních dohlídek a kontrol spisové evidence nebyly shledány žádné problémy. 



25 

Okresní organizace měla placeného tajemníka, který přebíral korespondenci, předával 

ji k vyřizování podle pokynů předsednictva okresního výboru, nebo ji sám vyřizoval a 

zapisoval vyřízení do podacího deníku, které se však dochovaly pouze z let 1967 – 1976.  

Materiály byly zakládány podle jednotlivých sportovních svazů a podle příslušných komisí v 

jejich rámci chronologicky. V souvislosti s narůstající činností organizace a tím i vzrůstající 

písemnou agendou v průběhu 70. let disponovaly jednotlivé komise postupně též svými 

tajemníky, kteří přebírali, vyřizovali a zakládali korespondenci jednotlivých komisí a tu pak 

předávali k uložení placenému tajemníkovi okresního výboru. 

Při pořádání fondu nebyl nalezen žádný spisový řád, písemnosti byly řazeny podle 

směrnic a pokynů ÚV ČSTV. Vyřazování písemností se dělo na základě směrnice pro skartaci 

písemností orgánů a složek ČSTV z roku 1960 schválené ústředním sekretariátem ČSTV dne 

9.11.1959 a publikované v příloze časopisu Tělovýchovný pracovník č. 1/1960. V témže roce 

vyšla rovněž směrnice o výkonu spisové služby a skartační plány pro jednoty a okresní 

organizace ČSTV ve Sbírce směrnic a pokynů ÚV ČSTV čj. E III, 1853/1960 ze 6.5.1960 

publikované v příloze časopisu Tělovýchovný pracovník č. 9/1960. 

Obě nařízení pak doplňovala směrnice pro ukládání archivních a muzejních materiálů 

z oblasti tělesné a branné výchovy vydané Státním museem tělesné výchovy a sportu v Praze 

pod čj. 1012/1963 společně s Kabinetem muzejní a vlastivědné práce při Národním museu v 

Praze, ÚV ČSTV a ÚV Svazarmu.  

Podle těchto směrnic byly ukládány písemnosti až do r. 1975, kdy vyšly nové směrnice 

pro vyřazování písemností tělovýchovných zařízení ČSTV platné od 1.1.1976, které byly 

doplněny o skartační řád z roku 1979, který vyšel ve sbírce směrnic ČSTV pod poř. č. 18/1979 

vydané ÚV ČSTV v Praze čj. Al-333/79 z 2.11.1979. Politickovýchovné oddělení OV ČSTV 

také vydalo v roce 1974 Příručku pro archiváře tělovýchovných jednot. 

6.5.1976 proběhla první skartace na OV ČSTV Rokycany, při které byly převzaty 

písemnosti z let 1957 - 1972. Další skartační řízení proběhlo 5.5.1982, při němž byly převzaty 

knihy odeslané pošty, podací deníky, zápisy ze schůzí POV, vše z let 1967 – 1979. Třetí 

skartace se konala nadvakrát v prosinci 1987. Při ní bylo převzato celkem 184 svazků 

písemností z let 1966 – 1978 a větší množství hudebních záznamů. Všechny skartace provedl 

prom. historik Petros Cironis. 

Další přejímka písemných materiálů se uskutečnila 12.10.1989, kdy bylo převzato 203 

svazků písemností a 64 knih; obojí z let 1960 -1985 provedená Mgr. Jindřichem Fajtem a 

Alenou Vítovou. Předposlední skartační řízení bylo podstoupeno 9.7.1990, jehož se znovu 



26 

zúčastnil prom. hist. Petros Cironis a při kterém převzal 9 fotoalb z let 1921 – 1989, přičemž 

spodní časový údaj byl odhadnut na základě toho, že na 1 z fotografií se nachází významná 

postava proletářské tělovýchovy J. F. Chaloupecký v dospělém věku, který zemřel r. 1922, a 

170 svazků písemného materiálu z let 1978 - 1990. Poslední skartaci absolvoval Mgr. Pavel 

Souček 16.3.2004 a převzal 7 menších fotoalb, podpisovou knihu k výstavě k 30 letům OV 

ČSTV, 4 šanony návrhů na udělení čestných titulů v tělovýchově a menší množství 

písemností, které nebyly převzaty při předchozích skartačních řízeních. 

SOkA Rokycany nepřevzal od původce fondu některé písemnosti. Za nejbolestnější 

ztráty lze označit chybějící zápisy ze schůzí svazu kopané ze 60. let, zápisy ze schůzí svazu 

národní házené do r. 1972, zápisy ze schůzí svazu ledního hokeje do r. 1970, zápisy ze schůzí 

svazu mezinárodní házené do r. 1971, zápisy ze schůzí svazu odbíjené do r. 1970, zápisy ze 

schůzí svazu stolního tenisu do roku 1972, zápisy ze schůzí svazu šachu do prosince 1970, 

zápisy ze schůzí svazu sportovní gymnastiky do r. 1975 a konečně zápisy ze schůzí svazu 

turistiky do r. 1968. K dispozici nejsou ani zápisy ze schůzí OTS Sokol (pozdější ZRTV) do r. 

1968. Je možné považovat za jisté, že zápisy vedeny byly, avšak prakticky po celá 50. a 60. 

léta a v některých případech až do poloviny let 70. nejsou dochovány a informace z těchto 

období jen nedostatečně mohou nahradit některé útržkové informace z knih zápisů ze schůzí 

předsednictva. Pro veškeré zápisy platí, že končí koncem roku 1989 a z posledních čtyř 

měsíců existence organizace v r. 1990 převzaty nebyly a není jasné, zda se ztratily, nebo byly 

neodpovědně likvidovány. 

Chybějí také zápisy z plenárních zasedání od r. 1957 do r. 1969. Taktéž postrádáme 

zápisy ze schůzí OKRK z let 1957, 1958, 1962, 1967 - 1977 a 1988/89 a dochovány nejsou 

ani revizní zprávy tělovýchovných jednot z let 1957, 1958, 1960 a po roce 1977. Další 

významnou ztrátou jsou písemnosti ke konání ČSS z r. 1970, ve fondu se nenacházejí zápisy z 

VČS jednot do r. 1969 a zápisy z výborových schůzí TJ posílaných na vědomí do r. 1979. 

Naopak od 2. poloviny 70. let je fond dochován velmi dobře a lze v něm najít všechny 

důležité a potřebné informace pro vývoj tělesné výchovy a sportu na okrese. Z registraturních 

pomůcek scházejí deníky odeslané pošty před 13.9.1968 a po 1.7.1977 a podací deníky před r. 

1966 a po r. 1976. Přítomny nejsou ani zápisy ze schůzí sekretariátu do r. 1965 včetně a z r. 

1967. Poměrně problematické je určení ztrát v zápisech ze schůzí jednotlivých komisí POV, 

neboť tyto se profilovaly postupně přirozeným vývojem z jednotlivých úseků kompetencí 

předsednictva. Jisté je, že chybějí zápisy ze schůzí komise výstavby do r. 1965, hospodářské 

komise před 7.5.1962 a zdravotní až do r. 1974. 



27 

    III. Archivní charakteristika fondu 

 

 Písemnosti fondu OV ČSTV Rokycany byly do zdejšího archivu postupně předávány 

od r. 1976 do r. 2004. Fond částečně uspořádali a prozatímní inventární seznamy sestavili A. 

Hora (ještě před odevzdáním do archivu), Mgr. Jindřich Fait, prom. hist. Petros Cironis a 

Alena Vítová. Před definitivním uspořádáním fond vykazoval 17,43 bm a obsahoval 65 

úředních knih a rukopisů, 5 podacích protokolů, 99 kartónů, 13 fasciklů a pořadačů a 18 

balíků a krabic. 

 Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Pavlu Součkovi, který na něm pracoval od 

poloviny března do prosince 2004. Inventář byl sestaven podle schématu I. Knihy, II. Spisový 

materiál, III. Ostatní materiál. 

 V zápisech ze zasedání byly chronologicky uspořádány nejprve zápisy z VČS a 

svazových konferencí, plenárních zasedání, jednání předsednictva, komisí, schůzí sekretariátu, 

střediskových a skupinových porad, ze schůzí okresních výborů sportovních svazů a konečně 

ze schůzí okresní kontrolní a revizní komise. Pod inventárním číslem 43 je uvedena kniha 

zápisů ze schůzí předsednictva od 17.4.1963 do 6.2.1966. V této knize se nacházejí čistě jen 

zápisy ze schůzí bez doprovodných písemností osvětlujících vlastní jednání. Jak už bylo 

řečeno, k výše zmíněným zápisům, pokud jsou v knižní vazbě, bývají zhusta připojeny i 

písemnosti obsahující předměty jednání, presenční listiny s podkladovými materiály a 

poznámkami. Účetní knihy se nedochovaly a není známo, zda byly vůbec vedeny. 

 Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Při 

inventarizaci jsem se držel Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu. 

Písemnosti byly uspořádány chronologicky. Za inventární jednotku byly stanoveny písemnosti 

jednoho orgánu či stejného obsahu. Dále jsou součástí spisového materiálu plány činnosti OV 

a TJ a jejich plnění, závazky a soutěže OV a TJ, statistická hlášení TJ, žádosti o příspěvky na 

rozvoj, činnost a stavební údržbu (včetně vyrozumění a vyúčtování), rozpočty a inventarizace 

OV, přehledy o stavu majetku, tréninkového střediska mládeže a tělovýchovných slavností. 

Nejdůležitější součástí spisového materiálu jsou písemnosti týkající se Československé 

spartakiády a materiály týkající se konání okresních konferencí. Zastoupeny jsou hojně i 

revizní zprávy tělovýchovných jednot a výsledky prověrek v jednotách. 

 Zároveň s pořádáním fondu byla v r. 2004 prováděna vnitřní skartace. V souladu se 

skartačním řádem ČSTV vydaném na základě zákona ČNR č. 97/1974 Sb. o archivnictví a 



28 

vyhlášky MV ČSR č.117/1974 Sb. a schváleném sekretariátem ÚV ČSTV 3.9.1979 byly při ní 

vyčleněny písemnosti bez trvalé dokumentární hodnoty z let 1958 - 1989 o celkovém rozsahu 

0,58 bm. Jejich podrobný soupis je zaznamenán ve skartačním protokolu. Z fondu byly též 

vyskartovány občas se vyskytující duplicitní a multiplicitní materiály, což v největší míře 

stihlo písemnosti týkající se konání okresních konferencí a zápisy ze schůzí různých komisí. 

Dále byly vytříděny prázdné formuláře, obálky, stvrzenky, složenky, podací lístky z pošty, 

desky, poznámkové papíry atd. Ze všech spisů byly rovněž odstraněny kovové součásti. 

Součástí fondu byly i řídce se vyskytující písemnosti hromadné povahy zasílané 

nadřízenými orgány, což se týkalo především směrnic ČSTV. Tyto písemnosti byly rovněž 

vyskartovány stejně jako multiplicitně se vyskytující zvukové záznamy nahrávek 

spartakiádních skladeb. 

Z fondu OV ČSTV Rokycany byly delimitovány některé písemnosti z let 1947 - 1991 

do fondů TJ ODPM Rokycany, TJ Baník Rokycany, OV ČSPO Rokycany, TJ Sokol Radnice, 

Těreza Rokycany a Sokolská župa Rokycanova. Jednalo se o 0,15 bm archiválií, z nichž 

nadpoloviční většina byla delimitována do fondu TJ ODPM Rokycany, menší část pak do TJ 

Baník Rokycany. 

Do Musea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech bylo delimitováno celkem 46 odznaků 

s tělovýchovnou tématikou z let 1917 – 1986, z nichž 32 tvořily odznaky 37. okresu DTJ a 14 

odznaků ze 70. a  80. let (Přeborník okresu 1986, Vzorný lyžař, bronzový, stříbrný a zlatý 

odznak zdatnosti atd.).  

Naopak do fondu byly začleněny kartón písemných podkladů pro přípravu publikace o 

vzniku a vývoji proletářské tělovýchovy na okrese, čímž byl zrušen původní fond „Sbírka k 

historii proletářské tělovýchovy na Rokycansku. 

Rozsah fondu je po jeho uspořádání 16,3 bm, z toho na knihy připadá 1,53 bm, na 116 

kartónů spisů 13,82 bm, na fotoalba 0,85 bm a na hudební nahrávky ke spartakiádním 

skladbám 0,1 bm. Před uspořádáním fondu byl vykazován rozsah 17,43 bm. Celkem bylo 

skartováno 0,58 bm archiválií a delimitováno 0,15 bm. Rozdíl mezi původním stavem a 

stavem po uspořádání lze vysvětlit částečně nepřesným měřením a zčásti novým uložením a 

odstraněním desek, prázdných papírů, formulářů a obálek. 

Kategorie fondu je uváděna v souvislosti se zákonem o archivnictví a spisové službě č. 

499/2004 Sb. Písemnosti byly zařazeny do obou kategorií, zápisy ze zasedání patří do I. 

kategorie a ostatní archiválie do II. kategorie. Fyzický stav archiválií je dobrý, všechny jsou 

dobře čitelné. 



29 

    IV. Obsah fondu 

 

Fond OV ČSTV Rokycany z let (1921) 1957 – 1990 obsahuje celkem 71 knih (z toho 

1 pamětní podpisová kniha návštěv významných sportovců na okrese), 116 kartónů spisů, 16 

fotoalb, 9 samostatných fotografií, 17 gramofonových desek a 6 magnetofonových pásků. 

Fond je poměrně dobře dochovaný a lze jej považovat za uzavřený. Ve spisovně 

současného STORu zůstala už jen stavební dokumentace. Většina materiálu je psána česky, 

pouze v převzaté podpisové knize a některých fotoalbech se objevují cizí jazyky -  

slovenština, němčina, ruština, polština, litevština, bulharština, japonština a vietnamština. 

Převládají písemnosti psané na psacím stroji. 

Stěžejním materiálem, který lze ve fondu najít, jsou zápisy ze schůzí jednotlivých 

svazů, které na okrese existovaly a které mapují činnost každého sportovního odvětví. 

V tištěné podobě zápisy pak sloužily i jako zpravodaje rozesílané na příslušné jednoty. Pokud 

nějaký svaz disponoval družstvem hrajícím soutěž řízenou vyššími orgány, bývají zhusta u 

těchto zápisů přiloženy i zpravodaje krajských či ústředních svazů. Součástmi zápisů jsou 

rovněž písemnosti, které byly předmětem projednávání, takže informační hodnota takových 

zápisů je vyšší. 

Nejrozšířenějším sportem okresu byla pochopitelně kopaná, která se v době největšího 

rozmachu v 70. a 80. letech provozovala celkem ve 26 jednotách následovaná též hojně 

rozšířenou národní házenou, která se k r. 1989 hrála v 10 jednotách, přičemž v tu dobu už 

neexistovaly dříve fungující oddíly tohoto ryze českého odvětví v Rokycanech, Volduchách, 

Lhotě pod Radčem, Těškově, Cheznovicích a Mirošově. Hojně rozšířen byl i stolní tenis. 

V písemnostech všech svazů najdeme výsledky mistrovských i nemistrovských soutěží 

dospělých i mládeže, závěrečné tabulky, statistické souhrny jednotlivých soutěžních ročníků, 

zprávy jednotlivých komisí svazů, hodnocení sportovní úrovně a soutěží slušnosti příslušných 

soutěžních ročníků. 

Součástí fondu jsou i zápisy ze schůzí pravidelně fungujících komisí, jedná se o komisi 

hospodářskou, stavební, kádrovou, zdravotní, metodickou PVK, SHMP (MRTV), OPK a 

KSO, zachycující činnost na konkrétních úsecích tělovýchovných kompetencí okresní 

organizace. Přičemž v případě hospodářské a stavební komise se dochoval i spisový materiál 

z činnosti těchto komisí. 



30 

Rozsáhlou část fondu tvoří fotografický materiál, který čítá 3918 fotografií - až na 11 

výjimek černobílých. Zachycují konání okresních a okrskových spartakiád, okresních 

konferencí ČSTV, plenárních zasedání, jednání spartakiádních štábů, domácích i 

mezinárodních družebních styků, letních a zimních olympiád mládeže, odznaků zdatnosti, 

branných závodů, plnění odznaků PPOV a BPPOV, různých oslav (80 let národní házené 

v Dobřívě, slavnostní zasedání u příležitosti různých výročí), pořádání nejrůznějších 

sportovních akcí (MTF, Běh Mladé fronty, Pohár Českého rozhlasu, Běh tisku, Běh Antonína 

Uxy), vyhlašování nejlepších sportovců, trenérů, rozhodčích a funkcionářů okresu atd. Jedno 

z alb obsahuje fotografie z meziválečného období, zachycující dějiny proletářské tělovýchovy 

a jedno je věnováno čistě jen fotografiím zachycujícím sportoviště (hřiště a budovy 

v současné i v původní podobě) a stavební činnost (výstavba zimního stadionu v Rokycanech 

apod.) 

 Součást fondu tvoří také nahrávky skladeb coby hudebního doprovodu při různých 

veřejných vystoupeních, tělovýchovných slavností a spartakiádách.. 

 Kronika okresní organizace jako taková vedena nebyla, avšak částečně ji mohou 

substituovat zmíněná fotoalba, která velmi podrobně zachycují činnost OV ČSTV. Každá 

akce, které se fotografie v albu týkají, je nadepsána, chybí však podrobnější popis u fotek, 

zejména, o které osoby se jedná. V některých případech tak učinil až při pořádání fondu jeho 

zpracovatel. 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 

 Fond uspořádal a inventární seznam zhotovil v roce 2004 Mgr. Pavel Souček ve 

Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 

        Mgr. Pavel Souček 

Rokycany, 16.8.2010 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

 

 

 

 

    PŘÍLOHY    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

Příloha č. 1 

 

   Seznam použité literatury 

 

Cironis Petros a kol.: Socialistické Rokycansko, Praha 1985. 

Kol.: |Příručka pro archiváře tělovýchovných jednot, Praha, 1974 

 

Příloha č. 2 

 

   Seznam použitých zkratek 

 

bm  běžný metr 

BPPOV Branná příprava k práci a obraně vlasti 

CS  Celostátní spartakiáda 

čb.  černobílý (u fotografií) 

ČNR  Česká národní rada 

ČOS  Česká obec sokolská 

ČSM  Český svaz mládeže 

ČSR  Česká socialistická republika 

ČSSR  Československá socialistická republika 

ČSS  Československá spartakiáda 

ČSSH  Československé sportovní hry 

ČSSR  Československá socialistická republika 

ČTO  Česká tělovýchovná organizace 

ČTS  Český tělovýchovný svaz 

DK  Disciplinární komise 

DTJ  Dělnická tělocvičná jednota 

FDTJ  Federace Dělnických tělocvičných jednot 

FPT  Federace proletářské tělovýchovy 

FS  Federální shromáždění 

FTVS  Fakulta tělesné výchovy a sportu 

HK  Hospodářská komise 



33 

JP  Jižní předměstí 

JPT  Jednotná proletářská tělovýchova 

KM  Komise mládeže 

KMRTV Komise masového rozvoje tělesné výchovy 

KOVT  Komise pro organizaci vesnické tělovýchovy 

KR  Komise rozhodčích 

KRK  Kontrolní a revizní komise 

ks  kus 

KSČ  Komunistická strana Československa 

KSO  Komise svazových orgánů 

KV ČSTV Krajský výbor Československého svazu tělesné výchovy 

KV  Komise výstavby 

LA  Lehká atletika 

LH  Lední hokej 

LOH  Letní olympijské hry 

LOM  Letní olympiáda mládeže 

MaK OFS Matriční komise Okresního fotbalového svazu  

MČSSR Mistrovství Československé socialistické republiky 

MDŽ  Mezinárodní den žen 

MF  Mladá fronta 

MK  Metodická komise 

MR  Metodická rada 

MRTV  Masový rozvoj tělesné výchovy 

MTF  Mezinárodní trofej Favorit 

MV  Ministerstvo vnitra 

MV ČSTV Městský výbor Československého svazu tělesné výchovy (ve větších městech) 

MÚ  Matriční úsek 

NDR  Německá demokratická republika 

NF  Národní fronta 

ODK  Okresní dům kultury 

ODPM  Okresní dům pionýrů a mládeže 

OKRK  Okresní kontrolní a revizní komise 

OPK  Organizačně - plánovací komise 



34 

OTS  Okresní tělovýchovný svaz 

OV ČSTV Okresní výbor Československého svazu tělesné výchovy 

OZ  Odznak zdatnosti 

P.T.  Proletářská tělovýchova 

PO  Pionýrská organizace 

POV  Předsednictvo okresního výboru 

PPOV  Příprava k práci a obraně vlasti  

PVK  Politickovýchovná komise 

RND  Rudné a nerudné doly 

ROH  Revoluční odborové hnutí 

SČSP  Svaz československo – sovětského přátelství 

SHM  Sportovní hry mládeže 

SHMP  Sportovní hry mládeže a pionýrů 

SOkA  Státní okresní archiv 

SSM  Socialistický svaz mládeže 

SSSR  Svaz sovětských socialistických republik 

STK  Sportovně technická komise 

STOR  Sportovní a tělovýchovná organizace Rokycanska 

str.  strana 

Těreza  Tělovýchovná a rekreační zařízení 

TJ  Tělovýchovná jednota 

TMK  Trenérsko – metodická komise 

TSM  Tréninkové středisko mládeže 

ÚV ČSTV Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy 

VČS  Výroční členská schůze 

VFS  Výbor fotbalového svazu 

VSH  Výbor svazu házené 

VSSG  Výbor svazu sportovní gymnastiky 

VŠ  Vysoká škola 

VTJ  Vojenská tělovýchovná jednota (v národní házené též Výcvikový tábor juniorů) 

VVS  Výbor volejbalového svazu 

ZDŠ  Základní devítiletá škola 

ZK  Zdravotní komise 



35 

ZKZ  Západočeské keramické závody 

ZOM  Zimní olympiáda mládeže 

ZRTV  Základní a rekreační tělesná výchova 

ZTV  Základní tělesná výchova 

ŽBC  Železárny Bílá Cerkev 

ŽDH  Železárny, doly a hutě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

     I. Knihy 

1 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 27.1.1957 – 12.6.1957  K 1 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 7.7.1957 – 29.12.1957  K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 15.1.1958 – 18.6.1958  K 3 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 13.7.1958 – 24.9.1958  K 4 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 15.10.1958 – 17.12.1958  K 5 

 

6 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 22.12.1958 – 14.1.1959  K 6 

 

7 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 28.1.1959 – 19.2.1959  K 7 

 

8 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 26.2.1959 – 22.3.1959  K 8 

 

9 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 29.3.1959 – 17.5.1959  K 9 

 

10 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 24.5.1959 – 15.7.1959  K 10 

 

11 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 22.7.1959 – 19.8.1959  K 11 

 

12 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 26.8.1959 – 21.9.1959  K 12 

 

13 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 28.9.1959 – 14.10.1959  K 13 

 

14 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 21.10.1959 – 28.10.1959  K 14 

 

15 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  4.11.1959 – 9.12.1959  K 15 

 



38 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

16 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 16.12.1959 – 2:3.1960  K 16 

 

17 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 9.3.1960 – 18.6.1960   K 17 

 

18 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 25.6.1960 – 24.8.1960  K 18 

 

19 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 31.8.1960 – 19.10.1960  K 19 

 

20 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 26.10.1960 – 21.12.1960  K 20 

 

21 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 28.12.1960 – 18.2.1961  K 21 

 

22 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 25.2.1961 – 3.5.1961   K 22 

 

23 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 10.5.1961 – 28.6.1961  K 23 

 

24 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  5.7.1961 – 20.9.1961   K 24 

 

25 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 27.9.1961 – 27.12.1961  K 25 

 

26 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 3.1.1962 – 4.4.1962   K 26 

 

27 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 11.4.1962 – 27.6.1962  K 27 

 

28 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 4.7.1962 – 26.9.1962   K 28 

 

29 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 3.10.1962 – 5.11.1962  K 29 

 

30 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 11.11.1962 – 28.12.1962  K 30 

 

31 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 4.1.1963 – 23.3.1963   K 31 



39 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

32 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 30.3.1963 – 5.6.1963   K 32 

 

33 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 11.6.1963 – 21.8.1963  K 33 

 

34 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 28.8.1963 – 8.1.1964   K 34 

 

35 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 15.1.1964 – 1.4.1964   K 35 

 

36 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 8.4.1964 – 17.6.1964   K 36 

 

37 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 24.6.1964 – 2.9.1964   K 37 

 

38 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 9.9.1964 – 30.12.1964  K 38 

 

39 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 6.1.1965 – 24.2.1965   K 39 

 

40 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 3.4.1965 – 11.6.1965   K 40 

 

41 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 18.6.1965 – 13.10.1965  K 41 

 

42 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 20.10.1965 – 2.2.1966  K 42 

 

43 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 17.4.1963 – 9.2.1966   K 43 

 

44 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 16.2.1966 – 12.3.1966  K 44 

 

45 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 19.3.1966 – 2.5.1966   K 45 

 

46 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  9.5.1966 – 14.7.1966   K 46 

 

47 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva 21.7.1966 – 31.10.1966  K 47 



40 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

48 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  7.11.1966 – 9.1.1967  K 48 

 

49 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  16.1.1967 – 30.1.1967 K 49 

 

50 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  6.2.1967 – 27.2.1967  K 50 

 

51 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  6.3.1967 – 24.4.1967  K 51 

 

52 Kniha zápisů ze schůzí předsednictva  8.5.1967 – 29.6.1967  K 52 

 

53 Kniha zápisů ze schůzí spartakiádního výboru 5.4.1959 – 20.7.1959  K 53 

 

54 Kniha zápisů ze schůzí spartakiádního výboru 27.7.1959 – 14.6.1960 K 54 

 

55 Kniha zápisů OKRK včetně zpráv z prověrek v TJ 22.3.1959 – 16.11.1959 K 55 

 

56 Kniha zápisů OKRK včetně zpráv z prověrek v TJ  29.2.1960 – 30.1.1961 K 56 

 

57 Kniha zápisů ze schůzí OKRK   1.4.1963 – 21.2.1966  K 57 

159 Kniha zápisů ze schůzí MaK OFS Rokycany 16.3.1976-16.10.1987  K65* 

 *Dopl. P. Souček (16. 8. 2010) 

58 Kniha zpráv z prověrek v TJ     1961   K 58 

 

59 Kniha zpráv z prověrek v TJ     1962   K 59 

 

60 Kniha zpráv z prověrek v TJ     1964   K 60 

 

61 Kniha zpráv z prověrek v TJ     1965   K 61 

 

62 Kniha zpráv z prověrek v TJ     1966   K 62 

 

63 Kniha hromadných hlášení pobytu cvičenců při nácviku CS 1958   K 63 



41 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah      Kartón č. 

   II. Spisový materiál 

 

II. 1 Registraturní pomůcky 

 

64 Deník odeslané pošty      13.9.1968 – 30.12.1971 R 1 

 

65 Deník odeslané pošty      3.1.1972 – 1.7.1977  R 2 

 

66 Podací deník       2.1.1967 – 23.10.1969 R 3 

 

67 Podací deník      23.10.1969 – 30.12.1971 R 4 

 

68 Podací deník       3.1.1972 – 28.12.1972 R 5 

 

69 Podací deník       2.1.1973 – 29.12.1974 R 6 

 

70 Podací deník       2.1.1975 – 9.1.1976  R 7 

 

II. 2 Spisy 

 

71 Zápisy z VČS a svazových konferencí  4.1.1970 – 21.2.1978  1 

 

 Zápisy z VČS a svazových konferencí  20.1.1979 – 18.4.1981 2 

 

 Zápisy z VČS a svazových konferencí  16.1.1982 – 29.3.1983 3 

 

 Zápisy z VČS a svazových konferencí  26.1.1984 – 9.3.1985  4 

 

 Zápisy z VČS a svazových konferencí  12.1.1986 – 13.3.1987 5 

 

 Zápisy z VČS a svazových konferencí  17.11.1987 – 16.3.1989 6 



42 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah          Evid č. 

 

72 Zápisy z plenárních zasedání OV   27.4.1970 – 11.10.1977 7 

 

 Zápisy z plenárních zasedání OV   17.1.1978 – 19.12.1983 8 

 

 Zápisy z plenárních zasedání OV   7.2.1984 – 14.11.1989 9 

 

73 Zápisy ze schůzí předsednictva   13.6.1967 – 28.12.1968 10 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   6.1.1969 – 29.12.1969 11 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   4.1.1970 – 27.12.1971 12 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   24.1.1972 – 27.12.1973 13 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   8.1.1974 – 30.12.1975 14 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   3.1.1976 – 27.12.1977 15 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   10.1.1978 – 27.12.1978 16 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   9.1.1979 – 27.12.1979 17 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   22.1.1980 – 29.12.1981 18 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   18.1.1982 – 27.12.1983 19 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   17.1.1984 – 27.12.1985 20 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   28.1.1986 – 29.12.1986 21 

 

 Zápisy ze schůzí předsednictva   19.1.1988 – 27.12.1989 22 



43 

Inv. č Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

74 Zápisy ze schůzí komise MRTV, do9.9.1975 SHMP 4.3.1970 – 1.11.1977 23 

 

 Zápisy ze schůzí komise MRTV    17.1.1978 – 9.12.1980 24 

 

 Zápisy ze schůzí komise MRTV    27.1.1981 – 18.12.1984 25 

 

 Zápisy ze schůzí komise MRTV    24.1.1985 – 9.11.1989 26 

 

75 Zápisy ze schůzí komise výstavby    30.1.1966 – 13.12.1977 27 

 

 Zápisy ze schůzí komise výstavby    30.1.1978 – 18.12.1984 28 

 

 Zápisy ze schůzí komise výstavby    16.1.1985 – 5.12.1989 29 

 

76 Zápisy ze schůzí hospodářské komise   7.5.1962 – 8.12.1977  30 

 

 Zápisy ze schůzí hospodářské komise  19.1.1978 – 13.12.1984 31 

 

 Zápisy ze schůzí hospodářské komise   17.1.1985 – 10.12.1987 32 

 

 Zápisy ze schůzí hospodářské komise  14.1.1988 – 7.12.1989 

77 Zápisy ze schůzí organizačně - plánovací komise 13.6.1983 – 14.3.1989 

78 Zápisy ze schůzí kádrové komise    3.9.1986 – č.2/1989  33 

 

79 Zápisy ze schůzí komise svazových orgánů   24.6.1979 – 1.7.1987  34 

 

80 Zápisy ze schůzí metodické komise   13.12.1973 – 4.2.1988 35 

 

81 Zápisy ze schůzí zdravotní komise    21.2.1975 – 12.9.1985 36 

 

82 Zápisy ze schůzí politickovýchovné komise   8.1.1971 – 16.12.1976 37 



44 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah          Evid č. 

 

 Zápisy ze schůzí politickovýchovné komise   27.1.1977 – 29.11.1984 38 

 

83 Zápisy ze schůzí sekretariátu OV   12.4.1966 – 30.11.1966 

 Zápisy ze schůzí sekretariátu OV   7.3.1968 – 5.9.1989 

84 Zápisy ze střediskových porad    10.12.1970 – 25.11.1974 

85 Zápisy ze skupinových porad    1.6.1977 – 2.11.1989  39 

 

86 Zápisy ze schůzí OV svazu turistiky   5.3.1969 – 12.12.1977 40 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu turistiky   16.1.1978 – 13.12.1988 41 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu turistiky   18.1.1983 – 14.12.1989 42 

 

87 Zápisy ze schůzí OV svazu kopané   16.2.1971 – 19.11.1974 43 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu kopané   4.3.1975 – 28.11.1978 44 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu kopané   27.2.1979 – 10.11.1981 45 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu kopané   12.1.1982 – 18.12.1984 46 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu kopané   22.1.1985 – 16.12.1986 47 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu kopané   13.1.1987 – 31.10.1989  48 

 

88 Zápisy ze schůzí OV svazu ledního hokeje   4.1.1971 – 2.1.1978  49 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu ledního hokeje   16.2.1978 – 9.12.1985 50 

 

 Zápisy ze schůzí OV  svazu ledního hokeje   6.1.1986 – 30.10.1989 51 

 



45 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 

89 Zápisy ze schůzí OV svazu národní házené  19.3.1973 – 11.12.1975 52 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu národní házené   14.1.1976 – 12.12.1979 53 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu národní házené  31.1.1980 – 19.12.1984 54 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu národní házené   16.1.1985 – 22.11.1989 55 

 

90 Zápisy ze schůzí OV svazu házené    

 (16.4.1973 – 5.12.1977 pracovala na OV jen 

 komise mládeže, ostatní složky řízeny z Plzně 

 přes VSH KV ČSTV)     6.9.1972 - 12.11.1979   56 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu házené   7.1.1980 – 8.11.1989  57 

 

91 Zápisy ze schůzí OV svazu odbíjené   12.1.1971 – 19.12.1977 58 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu odbíjené   9.1.1978 -  4.12.1989  59 

 

92 Zápisy ze schůzí OV svazu stolního tenisu  4.1.1973 – 22.12.1977 60 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu stolního tenisu  12.1.1978 – 22.12.1983 61 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu stolního tenisu  5.1.1984 – 21.12.1989 62 

 

93 Zápisy ze schůzí OV svazu šachu    10.12.1970 – 22.3.1979 

 (v letech 1980 - 1984 svaz nevyvíjel činnost) 10.9.1984 - 4.12.1989  63 

 

94 Zápisy ze schůzí OV svazu nohejbalu   18.6.1981 – 20.12.1989 64 

 (komise ustavená 24.3.1981) 



46 

 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

95 Zápisy ze schůzí OV svazu ZRTV    3.4.1969 – 1.12.1977  65 

 (do r. 1973 OTS Sokol) 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu ZRTV    12.1.1978 – 15.12.1983 66 

 

 Zápisy ze schůzí OV svazu ZRTV   5.1.1984 – 2.11.1989  67 

 

96 Zápisy ze schůzí OV svazu sportovní gymnastiky  16.9.1975 - 10.10.1988 68 

 

97 Zápisy ze schůzí OV svazu tenisu  

 (ustavení projednáno již 22.4.1975)   30.10.1975 - 31.10.1989 69 

 

98 Zápisy ze schůzí komise lehké atletiky      

 (mj. zpravodaje s výsledky žákovských lig, 

 zprávy o stavu LA na okrese, 

 součinnost při pořádání závodů apod.)  12.5.1972 - 1985  70 

 

99 Zápisy z výborových schůzí jednot    14.2.1980 – 27.12.1982 71 

 

 Zápisy z výborových schůzí jednot   3.1.1983 – 27.12.1984 72 

 

 Zápisy z výborových schůzí jednot   2.1.1985 – 29.12.1986 73 

 

 Zápisy z výborových schůzí jednot   8.1.1987 – 12.12.1988 74 

 

 Zápisy z výborových schůzí jednot   2.1.1989 – 18.12.1989 75 

 

100 Zápisy ze schůzí OKRK    19.1.1978 – 24.11.1981 76 

 

 Zápisy ze schůzí OKRK    28.1.1982 – 27.12.1984 77 



47 

 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Zápisy ze schůzí OKRK    17.1.1985 – 17.12.1987 78 

 

101 Zprávy z 6.-12. okresní konference OV ČSTV  12.3.1966 - 8.4.1978  79 

 

 Zprávy z 13. – 16. okresní konference OV ČSTV  23.5.1981 – 16.4.1988 80 

 

102 Revizní zprávy 

 (revize na OV v 1962 a prověrky v jednotách 1963  

 revizní zprávy OKRK  1973 - 1977)    1962 – 1977  81 

 

 Revizní zprávy       1978 – 1981  82 

 

 Revizní zprávy       1982 – 1985  83 

 

 Revizní zprávy       1986 – 1989  84 

 

103 Revizní zprávy tělovýchovných jednot    1966 – 1971  85 

 

 Revizní zprávy tělovýchovných jednot    1972 – 1977  86 

 

104 5-leté výhledové plány rozvoje (1971 – 1986 (1990)) 1970 – 1989 (1990) 87 

 

105 Plány činnosti, jejich plnění a hodnocení plnění   1966 – 1978  88 

 

 Plány činnosti, jejich plnění a hodnocení plnění   1979 – 1983  89 

 

 Plány činnosti, jejich plnění a hodnocení plnění  1984 – 1988  90 

 

106 Rozpočty a inventarizace 

 (Inventarizace 1960 - 1965, rozpočty OV 1960 - 1967) 1960 - 1967  91 



48 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Rozpočty a inventarizace OV     1968 – 1972  92 

 

107 Hospodaření OV ČSTV 

 (mj. korespondence hospodářské komise 1957 – 67  

 a výkazy hospodaření TJ 1963 – 67)    1957 - 1967  93 

 

 Hospodaření OV ČSTV (mj. výkazy hospodaření TJ) 1968 – 1972  94 

 

108 Přehledy o stavu nemovitostí     1959 – 1966  95 

 

109 Stavební záležitosti 

 (mj. akce Z, 1964/1965,  odkoupení budovy pro TJ Kamenný  

 Újezd 1967)       1960 - 1967  96 

 

 Stavební záležitosti 

 (mj. výstavba betonové plochy na kluziště na 

 lední hokej v  Holoubkově r. 1971)     1960 - 1972  97 

 

110 Písemnosti týkající se II. CS 1960     1959 – 1960  98 

 

111 Písemnosti týkající se III. CS 1965          1965  99 

 

112 Písemnosti týkající se ČSS 1975     1973 – 1975  100 

 

113 Písemnosti týkající se ČSS 1980      1978 – 1980  101 

 

114 Písemnosti týkající se ČSS 1980 a doprovodných akcí k ČSS 1985 

 (Ohňové poselství, štafeta Dukla – Bratislava – Praha, Svátky 

 sportu a kultury, sportovní a turistické akce)   1979 - 1985  102 

 

115 Písemnosti týkající se ČSS 1985    1984 - 1985  103 



49 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

116 Písemnosti týkající se ČSS 1990 (1988 – 1989)  1988 – 1989  103 

 

117 Tréninkové středisko mládeže (TSM)   1976 - 1985 

118 Tělovýchovné slavnosti 1970 – 73    1970 - 1973  

119 Volební záležitosti ( účast členů TJ a kandidatura členů 

 do zastupitelských orgánů)     1976 – 1986  104 

 

120 Závazky OV a tělovýchovných jednot 

 (včetně závazků ke štafetě 

 Dukla – Praha – Bratislava 1980)    1973 - 1988  105 

 

121 Soutěže tělovýchovných jednot     1962 – 1980  106 

 

 Soutěže tělovýchovných jednot     1981 – 1988  107 

 

122 Statistická hlášení tělovýchovných jednot    1971 – 1977  108 

 

 Statistická hlášení tělovýchovných jednot   1978 - 1983  109 

 

 Statistická hlášení tělovýchovných jednot   1984 - 1988  110 

 

123 Částky věnované na rozvoj TJ     1960 – 1966  111 

 

124 Dotace na činnost jednot a stavební údržbu 

 (mj. žádosti o podporu a vyrozumění o výši poskytnuté částky 

 na sportovní potřeby a provoz)    1957 – 1963, 1984 112 

 

125 Varia (mj. Mezinárodní družební styky a evidence a    

 rozmisťování branců do VTJ)     1970 - 1990  113 

 

126 Návrhy na udělení čestných odznaků OV ČSTV  



50 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 (návrhy na udělení vyznamenání ČSTV III. stupně (1959 – 89) 

 návrhy na udělení vyznamenání ČSTV II. stupně (1965 – 87)  

 návrhy na udělení vyznamenání ČSTV I. Stupně (1960 – 89)  1959 - 1989 114 

 

127 Návrhy na udělení ocenění za práci v tělovýchově 

 (vyznamenání udělené vzorným trenérům a rozhodčím, 

 zasloužilým cvičitelům a mistrům sportu (1964 – 89), 

 státní vyznamenání (1975 – 86), medaile J.F. Chaloupeckého 

 (1979 – 89), medaile Dr. Miroslava Tyrše (1974 – 89), 

 diplomy ceny Otakara Jandery (1982 – 86), 

 pamětní plakety činitelům mimo ČSTV (1959 - 1984), 

 návrhy na vyznamenání k 70. výročí trvání kopané na okrese, 

 medaile k 20., 25. a 30. výročí sjednocené tělovýchovy 

 (1968, 1973 a 1978), návrhy na udělení diplomů za organizaci 

 tělesné výchovy a sportu (1970), seznam držitelů odznaků za  

 zásluhy k I. ČSSH, 1963, seznam držitelů za zásluhy k II. 

 Celostátní spartakiádě, 1960      1959 – 89 115 

 

    III. Ostatní materiál 

 

128 Zpravodaje OV ČSTV (1971 – 1977) 

 Podklady pro přípravu publikace o dějinách a vývoji 

 proletářské tělovýchovy na okrese (1980 - 1984)   1971 - 1984 116 

 

129 Pamětní kniha s podpisy s věnováním významných osobností 

 a národních týmů ČSSR i různých zahraničních družstev   1959 – 1965 K 64 

 

130  SP gramodesky s nahrávkami skladeb k II. CS 1960 (2 ks) (84 ks)*    1958  Z 1-2 

         

131  LP gramodesky s nahrávkami skladeb k III. CS 1965 (2 ks) (12 ks)*  1963          Z 3-4  

            *Opr. 19. 8. 2014. Vlčková.                                                                                                             



51 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah          Evid č.  

 

132 Malé gramodesky s nahrávkami skladeb 

 k tělovýchovným vystoupením v r. 1968 (2ks) (61 ks)*             1967     Z 5-6  

 

133 Velké gramodesky s nahrávkami skladeb k IV. ČSS 1970 (2 ks) (17 ks)* 1968     Z 7-8 

                                             

134 Velké gramodesky s nahrávkami skladeb k V. ČSS 1975 (2ks)      1973 – 1975  Z 9-10 

                 (14 ks)*                       

135 Desky s nahrávkami písní vhodných k ČSS (Hymny, Internacionála, 

 Píseň práce, Šly panenky, My za mír, Spartakiáda volá atd., 2 ks) (6 ks)* 1975   Z 11-12 

                                                                                                               

136 Malé gramodesky se skladbou Holubičky míru cvičené 

 v rámci Mezinárodního roku dítěte 1979 (2 ks) (38 ks)*                       1978     Z 13-14 

                                                                                       

137 SP „Cvičíme s Hudbou“ (1 ks)                1971      Z 15   

 

138 Magnetofonové pásky se skladbami k VI. ČSS 1980 (6 ks) (11 ks)*            1979   Z 16-21 

            *Opr. 19. 8. 2014. Vlčková                                                          

139 Fotoalbum z družebního zájezdu basketbalového družstva mužů 

 Dynama Berlin do Hrádku z 6.4.1964 (25 ks)   1964  F1 

 

140 Fotoalbum z přátelské návštěvy fotbalistů Rokycanska   

 v Greizu z 8.10.1965 (74 ks)      1965  F 2 

 

141 Fotoalbum z utkání gymnastek Greiz – Rokycany  

29.4. – 1.5.1966) v Greizu (43 ks z toho 3 barevné)  1966  F 3 

 

142 Fotoalbum Okresních tělovýchovných slavností družby v Trnavě 

 z 22.6.1968 (87 ks malého formátu)     1968  F 4 

 

143 Fotoalbum z vystoupení na Tělovýchovně – kulturní akademii u  příležitosti 25. 

        výročí „Vítězného února“ v Trnavě 28.2.1973 (77 ks)   1973  F 5 



52 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah        Evid. č. 

 

144 Fotoalbum z Tělovýchovných slavností v Trnavě z 22.6.1973  

(58 ks)        1973  F 6 

 

145 Fotoalbum z Okresní tělovýchovné akademie v Břeclavi z 23.2.1979 

 (19 ks)         1979  F 7 

 

146 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Jiří František Chaloupecký, /1921 – 1922/ (1 ks) 

 Tělocvičné vystoupení v Praze na Maninách r. 1921, (6 ks) 

 Veřejné vystoupení JPT ve Vejprnicích r. 1927, (4 ks) 

 Lidové hry v Praze r. 1936, (2 ks) 

 I. Obvodní škola II. Okresu Plzeň r. 1927, (1 ks) 

 Tělocvičné a sportovní dny III. Župy FPT, 4.-6.6.1926, (1 ks) 

 Veřejné cvičení 5. okresu P.T., 28.8.1927, (1 ks) 

 3 fotografie z veřejného cvičení 5. okresu P.T. v Plzni, 24.6.1928 (3 ks) 

 Školení cvičitelů v Oseku r. 1929 (1 ks) 

 JPT Rokycany r. 1929 (1 ks) 

 Veřejné cvičení v Přívěticích r. 1928 (3 ks) 

 Veřejné cvičení u Práchovny r. 1929 (3 ks) 

 JPT Přívětice, 1928 – 30 (3 ks) 

 Utkání v házené v Libušíně, /1921 – 1935/, (2 ks) 

 Utkání v házené na Žižkově, /1921 – 1935/,  (2 ks) 

 Turnaj házené kdesi, /1921 – 1935/, (1 ks) 

 Turnaj v házené v Záluží r. 1930, (2 ks - společná a průvod) 

 Veřejné cvičení ve Volduchách, 10.8.1930, (2 ks) 

 Propagační běh ve Volduchách r. 1931 (2 ks) 

 Činnost boxerského oddílu JPT Rokycany, /1930 – 1937/ (2 ks) 

 Činnost oddílu Spartakových skautů JPT Rokycany, /1921 – 1937/, (3 ks) 

 Výstava z historie proletářské tělovýchovy okresu r. 1961 (7 ks) 

 Slavnostní zasedání k 40. výročí FDTJ r. 1961 (25 ks) 

 Plenární zasedání OV ČSTV za účasti členů FPT, 28.4.1966, (29 ks) 



53 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

  

 Slavnostní zasedání k 50. výročí FPT, 12.5.1971, (24 ks) 

 Setkání „federáků“ v ODK, 12.5.1973, (24 ks) 

 Slavnostní zasedání k 60. a 65. výročí FDTJ r. 1981 a 1986 (9 ks) 

 (celkem v albu 164 ks)       1921 – 1986 F 8 

 

147 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Okresní spartakiáda 1955 (56 ks) 

 Okresní konference OV ČSTV, 1958 (42 ks),  

 Soutěže ZTV r. 1958, (8 ks) 

 1. máj1958 v Rokycanech (11 barevných kusů) 

 Otevření lehkoatletické dráhy na fotbalovém hřišti v Rokycanech r. 1958, (19 ks) 

Veřejné vystoupení v Rokycanech před odjezdem na  

 Tělovýchovné slavnosti do Trnavy r. 1958, (33 ks) 

 Tělovýchovné slavnosti v Trnavě r. 1958 (9 ks) 

 Krajský přebor v LA 1958 a  uvítání bulharských atletů v Rokycanech (6 ks) 

 Tělovýchovná akademie jednot r. 1958, (33 ks) 

 Štafeta míru a přátelství mezi vesnicemi a okresním městem r. 1959 (20 ks) 

 Příprava a průběh II. Okresní spartakiády, 14.6.1959, (118 ks) 

 Postup TJ ŽBC Hrádek do II. ligy české házené r. 1959 

 (na 1 fotce je však jakési družstvo před brankou na handbal, 5 ks) 

 Tělovýchovná akademie u příležitosti II. CS r. 1960, (12 ks) 

 Slavnostní zasedání OV ČSTV u příležitosti II. CS r. 1960, (55 ks) 

 Velká cena Rokycan ve stolním tenise r. 1960, (9 ks) 

 Vystoupení odbíjenkářek R. Berlin v Rokycanech r. 1960, (8 ks) 

 Štafeta míru a přátelství r. 1960 (14 ks) 

 Tělovýchovný večer u příležitosti 40. výročí KSČ, (18 ks) 

 Veřejné vystoupení cvičenců k 40. výročí KSČ r. 1961, (35 ks) 

 Činnost oddílu národní házené Kovohutě Rokycany r. 1961, (12 ks) 

 Činnost oddílu kuželkářů TJ ŽDH Rokycany r. 1961 (7 ks) 

 Utkání odbíjené žen ČSSR – Japonsko v Rokycanech, r. 1962 (42 ks) 

 Rozvoj turistiky na okrese v letech 1957 - 62, (35 ks) 



54 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Běh Budovatele r. 1962, (24 ks) 

 Postup Baníka Stupno do 1. ligy české házené, r. 1962 (5 ks) 

 Utkání odbíjenkářek ČSSR – Polsko r. 1962, (7 ks) 

 I. ročníku Velké ceny v LA v Rokycanech r. 1962 (6 ks) 

 Turnaj v odbíjené mužů r. 1962, v Rokycanech, (12 ks) 

 (celkem v albu 650 čb. a 11 barevných fotografií)   1955 – 1962       F 9 

 

148 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Turnaj v odbíjené žen v Rokycanech r. 1963 (12 ks) 

 V. okresní konference OV ČSTV r. 1963 (20 ks) 

 Utkání ČSSR – Vietnam ve stolním tenise mužů, 1.4.1963, (12 ks) 

 Běh MF r. 1963, (6 ks) 

 I. Čs. sportovní hry r. 1963, (26 ks) 

 I. ročník Poháru SČSP v odbíjené r. 1963,  

 Družební styk s Gerou v Rokycanech, 18.6.1963, (11 ks) 

 Běh Budovatele r. 1963, (22 ks) 

 Okresní přebor v lehké atletice r. 1963, (6 ks) 

 Soutěž o nejzdatnějšího sportovce okresu, 30. a 31.6.1964, (7 ks) 

 Pionýrská olympiáda, 20.6.1964, (22 ks) 

 Návštěva cyklistů z NDR na okrese r. 1964 (6 ks) 

 Činnost házenkářů Kovohutí Rokycany r. 1964, (5 ks) 

 Cyklistický závod mládeže r. 1964, (9 ks) 

 Plenární zasedání OV ČSTV v září 1964, (14 ks) 

 Družební styk s Merseburgem v říjnu 1964, (17 ks) 

 Štafeta přátelství v listopadu 1964, (8 ks) 

 Družba s Trnavou v listopadu 1964, (9 ks) 

 Pohřeb ing. K. Chotta v lednu 1965, (10 ks) 

 Spartakiádní přebor v lyžování ve Skořicích r. 1965, (10 ks) 

 Tělovýchovná akademie v Rokycanech r. 1965, (21 ks) 

 Mezinárodní utkání v šachu a košíkové v Rokycanech, Zbiroze 

 a Hrádku r. 1965, (16 ks) 



55 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

  

 Aktiv žen k MDŽ v březnu 1965, (12 ks) 

 Akce 100 spartakiádních km r. 1965, (28 ks) 

 Utkání ve stolním tenise ČSSR A – ČSSR B v Rokycanech, 10.4.1965, (19 ks) 

 1. máj 1965 v Rokycanech (9 ks) 

 Výstava výsledků práce OV ČSTV u příležitosti 20. výročí osvobození 

 ČSSR v r. 1965 (7 ks) 

 Průběh BPPOV a PPOV r. 1965, (15 ks) 

 Přípravy na III. CS r. 1965, (21 ks) 

 Okresní finále OZ, 26.5.1965, (48 ks) 

 Okrskové spartakiády ve Strašicích a Zbiroze r. 1965, (17 ks) 

 Okresní spartakiáda, 6.6.1965, (169 ks) 

 Utkání odbíjenkářek ČSSR – NDR, 7.6.1965, (8 ks) 

 Utkání odbíjenkářek ČSSR – Kuba v červenci 1965, (25 ks) 

 Družební návštěvy v Greizu a Merseburgu, červen a říjen 1965, (30 ks) 

 Celostátní finále OZ v rámci III. CS r. 1965, (20 ks) 

 Plenární zasedání OV ČSTV, 2.10.1965 (vyznamenávání, 27 ks) 

 (celkem v albu 720  fotografií)      1963 – 1969     F 10 

 

149 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Utkání Rokycany – Falkenberg (Švédsko) ve stolním tenisu r. 1966 (10 ks) 

 Činnost střediska sportovní gymnastiky v r. 1966, (31 ks) 

 VI. okresní konference OV ČSTV, 12.3.1966, (75 ks) 

 Velká cena Rokycan ve stolním tenise r. 1966, (12 ks) 

 Aktiv žen činných v tělovýchově, 24.3.1966, (13 ks) 

 Tělovýchovná estráda k 45. výročí založení FDTJ, 28.4.1966, (22 ks) 

 1. máj 1966 v Rokycanech, (3 ks) 

 Exhibiční utkání v kopané Rokycany – Sparta Praha, 5.6.1966, (10 ks) 

 Letní část SHMP v Rokycanech r. 1966, (53 ks) 

 Veřejné vystoupení v Rokycanech k 45. výročí KSČ r. 1966, (77 ks) 

 X. Velká cena Rokycan v silniční cyklistice r. 1966, (17 ks) 

 Předání štafety míru a přátelství v Rokycanech r. 1966, (4 ks) 



56 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Výroční schůze TJ Stupno v hostinci Plyš k III. sjezdu ČSTV r. 1966 (12 ks) 

 Zápasy TJ Stupno, vítěze II. ligy národní házené 1965/66, (5 ks) 

 Nejlepší družstva a sportovci za r. 1966, (4 ks) 

 VII. okresní konference OV ČSTV, 18.2.1967, (26 ks) 

 Velká tělovýchovná estráda u příležitosti 10. výročí 

 založení ČSTV r. 1967 (50 ks) 

 IX. Velká cena Rokycan ve stolním tenisu r. 1967 (20 ks) 

 Setkání tenisové mládeže, 20. a 21. 5. 1967, (6 ks) 

 Cyklistické kritérium „Okruh Favorit“ r. 1967 (14 ks) 

 Celostátní tenisový turnaj v Rokycanech, 28. – 30.6.1967, (6 ks) 

 Zápasy odbíjenkářů (-řek) Partizanu Rijeka proti okresním výběrům,  

 17.8.1967, (33 ks) 

 Plenární zasedání OV ČSTV, 21.9.1967, (12 ks) 

 Utkání gymnastek Rokycany – Greiz r. 1967, (26 ks) 

 1. máj 1968 v Rokycanech, (28 ks) 

 Tělovýchovné slavnosti v Rokycanech a Trnavě r. 1968, (76 ks) 

 Utkání v odbíjené mužů a žen Rakovník – Rokycany, 20.8.1968, (5 ks) 

 Utkání starých gard v kopané Rokycany – Rakovník, 28.10.1968, (4 ks) 

 Návštěva šachisty Dr. Filipa v Rokycanech, 12.12.1968, (9 ks) 

 Okresní konference šachistů v Rokycanech, 27.2.1969, (10 ks) 

 VIII. okresní konference OV ČSTV, 29.3.1969; (23 ks) 

  (celkem 701 černobílých fotografií)     1966 - 1969      F 11 

 

150 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Tělovýchovné slavnosti v Trnavě, 6.6.1970, (22 ks) 

 Tělovýchovné slavnosti v Rokycanech, 13.6.1970, (86 ks) 

 Školení cvičitelů III. třídy na Špičáku, 17 – 21.1.1971, (6 ks) 

 Zimní část SHMP r. 1971, (4 ks) 

 Seminář vedoucích vzorných kolektivů, 25. a 26.2. 1971 ve Zlíně, (4 ks) 

 Okresní konference ČTS Sokol, 20.3.1971, (5 ks) 

 Beseda s reprezentanty z různých odvětví sportu v Rokycanech 



57 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 (atletika – Tomáš Jungwirth, kopaná – František Veselý, 8 ks) 

 Tělovýchovná akademie TJ RND Rokycany, 19.11.1971, (5 ks) 

 Utkání ve stolním tenise Rokycany – Greiz v Hrádku r. 1972, (6 ks) 

 Setkání s poslancem FS, p. Novým, (4 ks) 

 Seminář politickovýchovných pracovníků v Rokycanech,  

 10.11.1972, (11 ks) 

 Slavnostní zasedání k 25. výročí „Vítězného února“ r. 1973, (11 ks) 

 Tělovýchovná akademie k 25. výročí sjednocení tělovýchovy 

 2.3.1973 v Rokycanech (50 ks) 

 Návštěva sportovců z SSSR v Rokycanech a Těškově r. 1973 (9 ks) 

 Tělovýchovné slavnosti v Rokycanech r. 1973, (20 ks) 

 X. okresní konference OV ČSTV r. 1973, (34 ks) 

 Beseda se sovětskými sportovci ve Strašicích, 1.12.1973, (11 ks) 

 Tenisový areál TJ Kovohutě Rokycany v r. 1973, (5 ks) 

 Běh Mladé fronty, 10.4.1974, (12 ks) 

 Vyznamenávání Adolfa Vasky medailí Dr. M. Tyrše u příležitosti 

 jeho 70. narozenin r. 1974 (3 ks) 

 (celkem v albu 316 čb. fotografií)     1970 – 1974     F 12 

 

151 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 VII. plenární zasedání OV ČSTV, 20.3.1975, 

 Okresní finále SHMP v Rokycanech, 10.5.1975, (8 ks) 

 Příprava a průběh okresní spartakiády, 14.6.1975, (75 ks) 

 II. ročník běhu Antonína Uxy v Hrádku r. 1975, (4 ks) 

 Slavnostní zasedání OV ČSTV k vyhodnocení ČSS, 1.11.1975, (36 ks) 

 XI. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech, 24.4.1976, (42 ks) 

 Tělovýchovný večer k 55. výročí KSČ, 18.6.1976, (11 ks) 

 Účasti člena oddílu LA RND Rokycany, R. Sattlera 

 na maratónu v Coventry v Anglii, 15.8.1976  (2 ks) 

 Branná soutěž r. 1977, (5 ks) 

III.letní sraz turistů ČSR - VII. větev, Rokycany – Domažlice 



58 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 9. – 17.7.1977, (16 ks) 

 Oslavy 25. výročí trvání oddílu kopané VTJ Rokycany, 1.12.1977, (6 ks) 

 XII. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech, 4.4.1978, (33 ks) 

 Plenární zasedání OV ČSTV v Rokycanech, 26.9.1978, (11 ks) 

 V. ročník běhu Antonína Uxy v Hrádku 1978, (12 ks) 

 Plenární zasedání OV ČSTV v Rokycanech, 3.3.1979, (5 ks) 

 Oslavy 75. narozenin Adolfa Vasky r. 1979 (5 ks) 

 Běh Mladé fronty v Rokycanech, 13.4.1975, (3 ks) 

 Spartakiádní pohár v Rokycanech, 16.5.1975, (5 ks) 

 Okresní tělovýchovný večer v Rokycanech, 18.5.1979, (10 ks) 

 Jednání okresního spartakiádního štábu v Rokycanech, 21.6.1979, (5 ks) 

 Běh tisku v Rokycanech, 5.9.1979, (19 ks) 

 Pohár Čs. rozhlasu v LA v Rokycanech, 12.9.1979, (24 ks) 

 Nácvičné srazy na ČSS v okrese, říjen a prosinec 1979; (17 ks) 

 (celkem ve fotoalbu 358 čb. fotografií)    1975 – 1979     F 13 

 

152 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Běh Mladé fronty v Rokycanech r. 1980, (4 ks) 

 Spartakiádní secvičná na Jižním předměstí r. 1980, (20 ks) 

 Okresní spartakiáda, 7.6.1980, (70 ks) 

 VIII. plenární zasedání OV ČSTV v Rokycanech, 20.10.1980, (23 ks) 

 Vyhlášení nejlepších sportovců a kolektivů okresu v Rokycanech 

 11.2.1981, (20 ks) 

 Okresní tělovýchovný večer v Hrádku, 22.5.1981, (43 ks) 

 XIII. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech, 23.5.1981, (14 ks)  

 Dětské plavecké závody v Medovém Újezdě, 16.8.1981, (10 ks) 

 Závod Zdatné děti ve Strašicích, 7.- 9.10.1981, (13 ks) 

 Poslanci ONV z řad tělovýchovných pracovníků v r. 1981, (7 ks) 

 Vyhlášení nejlepších sportovců a kolektivů okresu za r. 1981 

 24.2.1982, (15 ks) 

 Oslavy 30 let VTJ Rokycany, (9 ks) 



59 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Předmájové kritérium v silniční cyklistice v Rokycanech, 25.4.1982, (9 ks) 

 XXII. ročník Mezinárodní trofeje Favorit v silniční cyklistice 

 13.-15.8.1982, (8 ks) 

 49. MČSSR v terčové lukostřelbě v Rokycanech, 2.-5.9.1982, (12 ks) 

 Okresní tělovýchovný večer v Radnicích, 26.11.1982, (16 ks) 

 XIV. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech, 10.4.1983, (8 ks) 

 XXIII. ročník MTF v silniční cyklistice r. 1983 (18 ks) 

 Otevření Lidového domu v Trokavci, 21.10.1983, (3 ks) 

 Oslavy 115 let tělovýchovy a 75 let kopané v Mýtě r. 1984, (10 ks) 

 Setkání vedoucích funkcionářů okresních stranických a státních orgánů s vedoucími 

 skladeb ČSS v Rokycanech, 20.11.1984, (9 ks) 

 Okrskové spartakiáda v Hrádku, 5.5.1985, (10 ks) 

 Novinová fotka z okrskové spartakiády ve Volduchách, 11.5.1985,  

 Místní spartakiáda v Radnicích, 18.5.1985, (8 ks) 

 Okresní spartakiáda v Rokycanech, 25.5.1985, (91 ks) 

 I. letní olympiáda mládeže v Rokycanech, 5.6.1985, (31 ks) 

 Oslavy trvání 80 let národní házené, Dobřív r. 1985 

 (včetně fotek ze zápasu Stupno – výběr okresu, 52 ks)  

 Slavnostního zasedání OV ČSTV k vyhodnocení spartakiády a odměnění  

 nejlepších kolektivů, sportovců, trenérů a sudích, 8.10.1985 (27 ks) 

 (celkem ve fotoalbu 561 čb. fotografií)    1980 – 1985     F 14 

 

153 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 XV. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech r. 1986, (29 ks) 

 Aktiv tělovýchovných pracovníků okresu r. 1986, (6 ks) 

 LOM v Rokycanech r. 1986, (29 ks) 

 Výstava k 30. výročí ČSTV v Rokycanech v květnu 1987, (19 ks) 

 Novinové výstřižky z MTF v silniční cyklistice, 14.-16.8.1987, (4 ks) 

 Olympiáda mateřských škol v Rokycanech, 11.6.1987, (20 ks) 

 Léto rokycanských dětí v r. 1987, (7 ks) 

 Letní olympiáda mládeže v Rokycanech r., 1987, (19 ks) 



60 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Vyhlášení nejlepších sportovců, kolektivů a kádrů za rok 1986  

 v Rokycanech r. 1987, (18ks) 

 Okresní finále Odznaku zdatnosti v Rokycanech, 27.5.1987, (11 ks) 

 Pohár Čs. rozhlasu v Rokycanech, 3.6.1987, (24 ks) 

 Běh tisku v Rokycanech r. 1987, (10 ks) 

 Zimní olympiády mládeže v Rokycanech (halové sporty) r. 1987, (14 ks) 

 Lyžařské závody na sjezdovce Trhoň Kovosvitu Holoubkov 

 25.1.1988 (9 ks) 

 XVI. okresní konference OV ČSTV v Rokycanech, 16.4.1988, (40 ks) 

 Vyhlášení nejlepších jednotlivců, kádrů a kolektivů za rok 1987 

 v Rokycanech r. 1988, (16 ks) 

 Olympiáda mateřských škol v Rokycanech r. 1988, (12 ks) 

 Léto rokycanských dětí v r. 1988, (17 ks) 

 Letní olympiáda mládeže v Rokycanech r. 1988, (22 ks) 

 Zimní olympiáda mládeže v Rokycanech r. 1988, (25 ks) 

 Vyhlášení nejlepších sportovců, kolektivů a kádrů za rok 1988 

 v Rokycanech r. 1989, (15 ks) 

 Letní olympiáda mládeže v Rokycanech r. 1989, (13 ks) 

 Mírový běh Antonína Uxy v Hrádku r. 1989, (12 ks) 

 Zimní olympiády mládeže v Rokycanech r. 1989, (22 ks) 

 Zasedání Okresního spartakiádního štábu v Rokycanech v říjnu 1989, (5 ks) 

 (celkem ve fotoalbu 418 čb. fotografií)    1986 – 1989     F 15 

 

154 Fotoalbum z činnosti OV ČSTV 

 Sokolovna v Rokycanech r. 1938 (2 ks) 

 Sokolovna ve Zbiroze z r. /1926 - 1938/, (3 ks) 

 Budování kluziště ve Zbiroze, 1959 – 1961, (3 ks) 

 Rekonstrukce a přístavba Lidového domu v Cheznovicích, 1964/1965, (12 ks) 

 Sokolovna v Dobřívě r. 1938 a 1967, (2 ks) 

 Areál kluziště a hřiště na házenou v Rokycanech, mezi lety /1971– 1987/ (3 ks)  

 Sokolovna v Mýtě r.1938 a 1988 (2 ks) 



61 

Inv. č. Obsah        Časový rozsah         Evid. č. 

 

 Kabiny TJ Slavoj Mýto r. 1988 

 Sporthotel u zimního stadionu v Rokycanech r. 1988 (2 ks) 

 Zimní stadion v Rokycanech r. 1988 

 Výstavba kabin oddílu lukostřelby r. 1988 (2 ks) 

 Zimní stadion v Rokycanech /1980 – 1989/, (5 ks) 

 Handbalové hřiště v Rokycanech r. 1983, (2 ks) 

 Krytá hala na handbal v Rokycanech r. 1988 

 Hřiště na Jižním předměstí v Rokycanech r. 1988, (3 ks) 

 Koupaliště a sauna v Medovém Újezdě r. 1988, (2 ks) 

 Rekonstrukce  sokolovny na Oseku r. 1988, (4 ks) 

 Původní vzezření osecké sokolovny, /1925 – 1935/  

 Původní vzezření sokolovny v Mirošově, /1920 – 1939/, (zvenku i sál, 2 ks) 

 Kabiny na fotbalovém hřišti v Mirošově r. 1988, (2 ks) 

 Areál oddílu kopané TJ ZKZ Břasy r. 1988, (hřiště i kabiny, 2 ks)  

 (celkem ve fotoalbu 58 čb. fotografií)   1926 – 1988    F 16 

 

155 Meziokresní turnaj žáků v kopané - Pohár Šumavy v Horažďovicích 

 23.6.1984 (4 ks)      1984      F 17 - 20 

  

156 Přístavba kabin k tělocvičně ve Volduchách   1988     F 21 

 

157 Sál Sokolovny v Radnicích     /1980 – 1989/  F 22 

  

158 Pozemek určený pro výstavbu krytého plaveckého bazénu 

 v Rokycanech  (3 ks)      /1980 – 1989/  F 23 - 26 

 

 

 

 

 



62 

Základní informace o fondu 

 

Název pomůcky:  Československý  svaz tělesné výchovy – okresní výbor Rokycany 

 

Značka fondu:   ČSTV - OV Rokycany 

 

Časový rozsah fondu:  (1921) 1957 – 1990 

 

Počet evidenčních jednotek: 234 (71 knih, 116 kartónů spisů, 16 fotoalb, 9 fotografií, 15 

  gramofonových desek a 6 magnetofonových pásků) + 1 kniha 

 

Počet inventárních jednotek: 159  (Stav k dodatku) 

 

Rozsah  v běžných metrech: 16,31 bm (Stav k dodatku) 

 

Stav ke dni:   16.8.2010 (Stav k dodatku 16. 8. 2010) 

 

Archivní fond zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

 

Pomůcku sestavil:  Mgr. Pavel Souček 

 

Počet vyhotovených pomůcek: 5 (v SOkA  Rokycany 3) 

 

Počet stran:   61 ( úvod: 34, inventární seznam: 27) 

 

Schválil:   Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-376/05, 10. 6. 2005 

 

„Elektronická AP se může lišit od fyzické AP, mj. počtem stran“. 

 

 

 

 



63 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Československý svaz tělesné výchovy – 
 okresní výbor Rokycany 
 
Značka archivního fondu: ČSTV-OV Rokycany 
 
Časový rozsah fondu: (1921) 1957-1990 
 
Počet inventárních jednotek: 158 
 
Počet evidenčních jednotek: 456 (65 úředních knih – inv. č. 1-63, 129, 

159, 7 podacích deníků – inv. č. 64-70, 116 
kartonů, 9 fotografií na papírové podložce, 
16 fotoalb, 233 zvukových záznamů (děl)  
na gd – inv. č. 130-137, 11 zvukových  
záznamů (děl) na aka – inv. č. 138) 
 

Rozsah fondu v bm: 16,31 
 
Stav ke dni: 19. 8. 2014 
 
Vypracoval/la: Alena Vlčková 
 

 


